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Qéllimi i raportit

Korniza ligjore né Kosové garanton t& drejtat dhe lirit& themelore t€ njeriut pérfshiré edhe té
drejtat e fémijés. Zbatimi dhe realizimi né praktiké i kétyre t& drejtave &shté né interes t&
funksionimit t& shtetit t&¢ s& drejtés. Kushtetuta shprehimisht pércakton obligimin ¢
respektimit t& lirive dhe t& té drejtave t& njeriut, ndérsa né rastet gé kané t& b&jné me fémijét,
t¢ gjitha veprimet té ndérmarra, qofté nga institucionet e pushtetit publik, qofté nga
institucionet private, do t€ jené né interesin mé t& miré t€ fémijéve. Sipas pércaktimit t&
Gjykatés Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut, shtetet kané pér detyré t& ndérmarrin masa té
parashikuara pér t€ siguruar q& individét, brenda juridiksionit té tyre, nuk i nénshtrchen
keqtrajtimit, pérfshiré keqtrajtimin e ushtruar nga individé privaté. N& rastet e abuzimit
seksual, fémijét jané vecanérisht t& cenueshém dhe e drejta pér dinjitet njerézor, pér integritet
fizik dhe psikologjik kérkon vémendje t& veganté kur njé fémijé éshté viktimé e dhunés.

Qéllimi 1 kétij raporti &sht€ t€ térheqé vémendjen e institucioneve publike lidhur me
detyrimet pozitive t& shtetit pérkitazi me mbrojtjen e fémijés nga dhuna.! Raporti vieréson se
sa kané gené efektive, t& arsyeshme dhe t& shpejta veprimet e nd&mmarra nga institucionet
kompetente shtetérore, me qéllim t&€ mbrojtjes s€ f&mijés nga dhuna, né pérputhje me
Kushtetutén e Republikés sé¢ Kosovés, me ligjet si dhe me instrumentet ¢ tjera
ndérkombétare.

Kompetencat e Avokatit té Popullit

1. NE& pérputhje me nenin 132 t&€ Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés: “Avokati i Popullit
mbikéqyr dhe mbron 1¢ drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose mosveprimel e
paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike.” Kushietuta mé tutje né nenin 135,
paragrafi 3, parasheh: “Avokati i Popullit ka té drejté ¢ béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje té té drejlave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve
1¢ administratés publike dhe organeve té tjera shietérore.”

(8]

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, Avokati i Popullit, ndér t&
tjerash, ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

- “Pér t'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet
pér shkeljen e 1é drejtave té njeriut t¢ parapara me kushteturé, ligie dhe akie tjera, si
dhe me instrumente ndérkombétare 1é 1é drejtave té njeriut, vecanérisht me Konventén
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut. duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet gé
paraqesin kegpérdorim t1é autoritetit (neni 16, paragrafi 1);

- 1é béjé hetime qofté pér 1 iu pérgjigiur ankesés sé parashiruar apo me iniciativén e vet
(ex officio). nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paragitura me parashtresé
ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka bazé t¢ rezultojé se nga ana e
autoriteteve jané shkelur 1é drejtat dhe lirité e njeriui té pércakiuara me Kushtetuté,
ligie dhe akte té tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare pér té drejtat e njeriut
(neni 16, paragrafi 4);

- Avokati i Popullit mund té jep rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e
sistemil gjygésor. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé né rastet dhe né procedura

' Lidhur me rastin ¢ publikuar nga mediat pér dhunimin e nj& vajze t& mitur né Prishting, né ter tekstin e kétij
raporti, i referohemi fémijé. N& rastet e tjera ku do q& véreni termin: déshmitar, i mitur, viktimé etj. i referohemi
emértimit t& cilin e kan& pérdorur institucionet n& dokumentacionin e ¢éshtjes.
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tjera ligjore qé jané duke u zhvilluar para gjykatave. pérveg rastit kur ka zvarritie 1é
procedurave (neni 16, paragrafi 8),

- 1¢ térhegé vémendjen pér rastet kur autoriteter i shkelin 1¢ drejtat e njeriut dhe 1é béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshié e domosdoshme 1é shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né lidhje me
rastet e tilla (neni 18, par. 1, nénpar. 1.2);

- t'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet. propozimet dhe raportet e veta.”
(neni 18, par. 1, nénpar. 6).

Veprimet ¢ Institucionit té Avokatit té Popullit

-
J.

Avokati 1 Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 4°, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, mé&
31 gusht 2022 ka hapur rast ex-officio, bazuar né informatat nga portali® “Sinjal”, né
shkrimin me titull: “Kéra jané dy nga pesé té dyshuarit pér dhunimin e 11-viegares né
Prishting™, i datés 28 gusht 2022. Ndérsa sipas portalit* “Telegrafi™, nz shkrimin me titull:
“Rasti i dhunimit 1¢ 11 vjegare né Prishtiné, Prokuroria thoté se e njéjla né gershor té
kétij viti ishte raportuar si e zhdukur”, i datés 1 shtator 2022.

Mé 12 dhe mé 26 shtator 2022, lidhur me ¢éshtjen, prindi i fémijés ishte né Institucionin e
Avokatit t& Popullit (né tekstin e métejmé: IAP).> Ai ishte njoftuar se pér kété céshtie
ishte hapur rast ex-officio dhe ishte duke u trajtuar nga [AP-ja.

Me 7, 8. 9 dhe 12 shtator 2022, pérfagésuesi 1 IAP-sé€ kishte biseduar me pérfagésuesin/en
¢ Qendrés pér Puné Sociale (n& tekstin e métejm&: QPS) né Prishting, pér t'i marré
informatat e nevojshme lidhur me ¢&shtjen.

Mg 13 shtator 2022, pérfagésuesi i IAP-s€ kishte kérkuar nga QPS-ja sigurimin e njé
kopjeje t& dosjes sé rastit me t& gjitha veprimet e ndérmarra nga QPS-ja.

Mg 19 shtator 2022, pérmes shkresés, Avokati i Popullit kishte kérkvar nga Pclicia e
Kosovés (né tekstin e métejmeé: Policia) t'ia siguronte njé kopje t& dosjes sé rastit me t&
gjitha veprimet e ndérmarra nga Policia.

Mé 20 shtator 2022, pérmes shkresés, Avokati 1 Popullit kishte kérkuar nga Zyra pér
Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave (n€ tekstin e métejmé: ZMNV) t'ia siguronte njé kopje
t€ dosjes sé rastit me t€ gjitha veprimet e ndérmarra nga ZMNV-ja.

Mg 27 tetor 2022, p&rmes shkresés, Avokati 1 Popullit kishte ké&rkuar nga Prokuroria
Themelore e Prishtings (né€ tekstin ¢ métejmé: Prokuroria) informata pr veprimet g ishin
ndérmarré né kuadér t& kompetencave dhe t& pérgjegjésive ligjore, lidhur me rastin, pér
periudhén kohore 21 gershor 2022 deri mé 27 gusht 2022.

“Avokati i Popullit ka kompetenct t& b&jé hetime qofté pér t'iu pérgjigiur ankesés sé parashtruar apo me
iniciativén ¢ vet (ex-officio), n&se nga konstatimet, nga déshmité dhe nga faktet e paraqitura me parashtresé ose
nga njohurit¢ e fituara n€ ményré tjetér, ka bazé t& rezultojé se nga ana e auioriteteve jang shkelur t¢ drejtat dhe
lirit¢ e njeriut, t& pércaktuara me Kushtetuté, me ligje dhe me akte t& tjera. si dhe me instrumente ndérkombétare
pér t& drejtat ¢ njeriut.

3h11'ps://sinia]i.com/keta-iane—dy—nga-pese-te-dvshuarit-per—dhunimin-e—I 1-vjecares-ne-prishtine/

‘https://telegrafi.com/rasti-dhunimit-te-1 1 -vjecares-ne-prishtine-prokuroria-thote-se-e-njeita-ne-gershor-te-ketii-

viti-ishte-raportuar-si-e-zhdukur/
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10.

11.

Mg 27 tetor 2022, pérmes shkresés, Avokati 1 Popullit kishte kérkuar nga Agjencia e
Kosovés pér Forenziké (né tekstin e métejmé: AKF) informata: “[...] se si i keni té
rregulluara afatet procedurale prej momentit té pranimit té déshmive pér ekspertime deri
tek pérfundimi dhe dorézimi tek institucioni kérkues. Nése i keni ¢ pércaktuar afatet
lidhur me ¢éshijen, na dérgoni aktin juridik pérkatés.”

Po ashtu, pérmes shkresés (mé 27 tetor 2022), Avokati i Popullit kishte kérkuar pérgjigje
nga Prokuroria né disa pyetje, né ményré qé t’i kishte informatat e duhura dhe pasqyrén e
qarté lidhur me rastin e paraqitur né Polici, mé& 21 qershor 2022: “4 keni pranuar
pérgjigie nga Instituti i Mjekésisé Ligjore pér zbatimin e Vendimit (PN. NR.20/22,
dr.22.06.2022) qé té béjé ekzaminimin fiziko-gjinekologjik 1é té démtuarés. nése po kur e
keni pranuar? A keni pranuar pérgjigie nga Agjencia Kosovare pér Forenziké pér
zbatimin e Urdhéresés (PN.20/2022, dt. 23.06.2022) pér ekzaminimin e ADN, nése po kur
e keni pranuar?A keni pranuar pérgjigie nga Agjencia Kosovare pér Forenziké pér
zhatimin e Vendimit (RNM..nr.20/2022. dt.24.06.2022) qé 1é béjé ekzaminimin térhegjen e
Jfotove-déshmive té telefonit té viktimés, nése po kur e keni pranuar?

. Avokati i Popullit, né bazé t€ hetimit t€ zhvilluar, ka konstatuar se mé 22 gershor 2022

Policia kishte filluar me veprimet hetimore pér identifikimin e elementeve t& veprés
penale té trafikimit me njeréz, pérkatésisht t& fémijés, ndérsa rasti 1 dyté, ku viktima ishte
1 nj&jti fémijé, mé 28 gusht 2022 né Polici ishte iniciuvar rasti: “Dhunim seksual me nr.
2022-AC-12807, me ¢’ rast fémija, pas procedurave policore, me referim t& QPS-sé ishte
dérguar né njé strehimore.

Pérgjigjet e institucioneve shtetérore

13.

14.

i

16.

17.

Mg 16 shtator 2022, pérfagésuesi i IAP-sé kishte marré nga pérfagésuesja e QPS-sé njé
kopje t€ dosjes sé& rastit (né tekstin e métejmé: dokumentacioni i ¢c€shtjes né QPS).

Mg 28 shtator 2022, IAP-ja kishte marr€ nga ZMNV-ja nj¢ kopje t& dosjes s& rastit (n€
tekstin e métejmé: dokumentacioni i ¢éshtjes né ZMNV).

Mé 30 shtator 2022, IAP-ja kishte marré nga Policia njé kopje t& dosjes s& rastit (né
tekstin e métejmé: dokumentacioni 1 ¢éshtjes né€ Polici).

Mg 10 néntor 2022, 1AP-ja kishte marré pérgjigje nga AKF-ja: “I. Funksionimi dhe
veprimtaria Agjencia e Kosovés pér Forenziké funksionimin dhe veprimtariné e sof e ka
té rregulluar me ligj té veganté nr. 04/L-064 pér Agjenciné e Kosovés pér Forenziké”.
Kodi i Procedurés Penale i Republikés sé Kosovés, nr. 08/L-032, neni 134 “Nése ndonjé
lloj i cakiuar i ekspertizés i pérgjigjet fushés sé ndonjé institucioni profesional apo
ekspertimi mund té béhet brenda njé organi publik té caktuar. kjo detyré, posacérisht
nése éshié detyré e ndérlikuar, si rregull i besohel institucionit 1€ tillé profesionale apo
organit publik. Institucioni profesional apo organi publik cakton njé apo disa eksperté
pér 1é kryer ekspertimin”. Il Afatet pér kryerje té ekspertimit Neni 19 i ligjit Nr. 04/L-
064 pér Agjenciné e Kosovés pér Forenziké “AKF éshié e obliguar qé té kryej me kohé
ekspertizén e déshmisé dhe krahas déshmisé, dosjes t'ia bashkéngjit raportin
giithépérfshirés, né té cilin duhet 1é jepet mendimi profesional lidhur me ekspertizén e
kryer.”

Mg 7 dhjetor 2022, IAP-ja kishte marré pérgjigie nga Prokuroria: “[..] Mé daté
20.09.2022, kemi pranuar pérgjigie nga Instituti i Mjekésisé Ligjore (IML), Ministria e
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Drejiésisé, (i pranuar né formé fizike), né bazé 1¢é vendimit té Prokurorisé RN.M.20, 1é
datés 22.06.2022. Mé daté 01.09.2022, kemi pranuar pérgjigie nga Agjencia Kosovare
pér Forenziké (AKF). né bazé té vendimit 1é Prokurorisé RN.M.20/22, té¢ dt. 24.06.2022.
Mé daté 07.11.2022 kemi pranuar pérgjigie nga Agjencia Kosovare pér Forenziké (AKF),
né bazé té urdhéresés sé Prokurorisé, me nr. RN.M.20/22, 1¢ dt. 23.06.2022 [...]."

Pérmbledhja e fakteve sipas dokumentacionit té¢ Qendrés pér Puné Sociale

18.

19

Mg 22 qershor 2022°, sipas dokumentacionit t& ¢éshtjes né QPS, ky institucion ishte
informuar pér rastin nga Policia, Tutje né kété shkresé’ thuhej se mé 22 qershor 2022, né
orén 19:30, né Qendrén pér Strehimin, Mbrojtjen dhe Rehabilitimin e Viktimave t&
Trafikimit me Qenie Njerézore (né tekstin e métejmé: Strehimorja), nén pércjellie t&
Policisé ishte béré strehimi i fémijés, meqenése vlergsimi fillestar i rrezikut ishte i lartd.
Tutje nga QPS-ja thuhej se nga ajo ¢faré fémija kishte treguar, ishte kuptuar se ishte
viktimé potenciale e trafikimit dhe, me urdhéresé t& prokurorit & shtetit. i ishte bére
ekzaminimi mjekésor dhe mé pas ishte vendosur né strehimore. Po ashtu, sipas
dokumentacionit t& ¢éshtjes®, thuhej se viktima, mé 21 gershor 2022, ishte raportuar
person i1 zhdukur.

Mé 23 gershor 2022°, QPS<ja e kishte njoftuar Ministriné e Financave, Punés dhe
Trnsfereve, pérkatésisht Departamentin e Politikave Sociale dhe Familjes, se fémija ishte
dérguar né strehimore, meqenése vlerésimi fillestar i rrezikut ishte i larté.

- M& 24 gershor 2022'°, Grupi pér Ndihmé Direkte (GND) kishte mbajtur takimin e paré

ku ishte biseduar rreth vler&simit t& nevojave dhe ofrimin e shérbimit pér fémijén. Si
¢éshtje ¢ domosdoshme kishte dalé q& fémija t& pércillej nga njé psikoioge pér mbajtjen e
seancave psikologjike me fémijén. Pjesé e kétij ekipi kishte gené edhe psikologu. GND-ja
kishte mbajtur gjithsej shtaté takime, krahas rrethanave t& tjera ishte vler&suar edhe
gjendja emocionale e fémijés pas shfagjes tej mase t& déshirés dhe kérkesave té
vazhdueshme t& saj pér t"u kthyer te prindérit.

- Mé& 27 qgershor 2022, né QPS ishin dhéng deklaratat e prindérve né lidhje me ¢éshijen,

pérkatésisht me situatén e ndodhur. Po ashtu prindérit e fémijés kishin dhéné pélgimin'’
q€ vajza e tyre t€ strehohej né strehimore duke e vlerésuar interesin me & larté t& fémijés,
gjersa Policia t'i zhvillonte procedurat e nevojshme. Tutje sipas dokumentacionit t&
¢Eshtjes'?, prindérit e fémijés kishin dhéné deklaraté dhe kishin kérkuar qé vajza e tyre té
kthehej né shtépi te prindérit, t& cilét edhe kishin planifikuar pushimin veror familjar.
Sipas QPS-s&, prindérit edhe me herét, po thuajse né baza ditore, kishin kérkuar me
vendosméri qé fémija t& largohej nga strehimorja, sepse. sipas tyre, géndrimi né
strehimore nuk ishte i pérshtatshém pér moshén e vajzés dhe se ajo né shtépi do & ishte
né pérkujdesjen e shtuar dhe pérgjegjésing e tyre prindérore. Pérvec prindérve, edhe
fémija kishte kérkuar t& kthehej n& shtépi.'?

® QPS- Forma 001, paragitja e rastit.

7 Kategoria ¢ shfrytézuesit Trafikim.

¥ PK- Forma Bazike e té dhénave pér viktimat e Trafikimit.

? QPS-Njoftim. nr.prot.831.

'Y QPS- Forma 005, Fleta pércjellés e kontaktit dhe puna me rast.

"' QPS- Nr. prot. 871, daté 30.6.2022, dhe Nr.prot.839, daté 27.6.2022.
12 QPS- Nr. Prot. 962 dhe nr. prot 973.

'* Forma 8-Deklarata pér largim vullnetar.

Rr./UlL Migjeni nr./br, 21 = 10000 = Prishting/Priitina * Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www,oik-rks.org * info.oik@oik-rks,org




S}
12

. Mg 28 gershor 2022'* ishte mbajtur seanca e paré psikologjike, me pas kishin pasuar edhe
seancat e tjera psikologjike. Mé 4 korrik 2022 ishte mbajtur seanca e dyt& psikologjike,
mé 13 korrik 2022 ishte mbajtur seanca e treté psikologjike dhe mé 28 korrik 2022 ishte
mbajtur seanca e katért psikologjike.

(S0
(%]

. M& 29 gershor 2022, QPS-ja ia kishte dérguar Policisé raportin mbi dégjimin e fémijés."

24. Mé 30 gershor 2022'¢ ishte realizuar takimi i fémijés me prindérit, pas insistimit t&
prindérve dhe té fémijés qé té realizohej kontakti.!”

25.Mé 4 korrik 2022, nga psikologia (Labyrinth) ishte pérgatitur raporti i vler&simit
psikologjik pér fémijén. Strehimorja, népérmjet IOM-it, e kishte siguruar psikologun.

26. Mé 21 korrik 2022'3, sipas strehimores, rasti né fjalé ishte pranuar né gjendje t& miré
shéndetésore. Gjaté géndrimit, pos t& tjerash, viktima kishte mbajtur seanca psikologjike.

27. Mé 21 korrik 2022!? ishte mbajtur takimi me pérfagésuesit e strehimores, t& QPS-sé, t&
Policisé dhe me psikologen. N& keté takim QPS-ja kishte njoftuar se kishin pasur takime
me prindérit e viktimés, t&€ cilét kishin kérkuar g&€ fémija t& kthehej né familje. Policia
kishte njoftuar se rreziku i saj vazhdonte té ishte i njéjté, pra kishte treguar se
vlerésimi i rrezikut ishte i larté. Po ashtu, QPS-ja kishte njoftuar se kishte marré edhe
pélgimin e prokurorit, i cili ishte pajtuar & vajza t& transferohej n& familje nése prindérit
e pranonin me t& nj&jtat rrethana. Fémija kishte mbajtur edhe seancén psikologjike t&
radhés dhe, sipas psikologes, ajo déshironte t’i vazhdonte seancat edhe pas largimit nga
qendra Sipas shkresave, fémija ishte e kénaqur qé po kthehej né shtépi. Pra né t& njéjtén
dite?’, me kérkesén e prindit dhe né koordinim e né konsultim me prokurorin e ¢éshtjes,
vajza ishte kthyer né& familje. Prindi ishte njoftuar pér vlerésimin se rreziku ishte i larté.

28. M& 28 korrik 2022%!, GND-ja kishte mbajtur takimin ¢ radhés si dhe ishte realizuar
seanca e radhé&s me psikologen.

29. Mé 17 gusht 2022%, néna e fémijés e kishte informuar QPS-né se ishin kthyer nga
pushimi vjetor. Po ashtu QPS-ja, mé& 23 dhe mé& 25 gusht 2022, kishte pasur komunikim
me psikologen lidhur me organizimin e seancés psikologjike, t& cilén ¢ kishte njoftuar se
t&mija ishte kthyer nga pushimi dhe ishte i gatshém pér seancén e radhés.

Pérmbledhja e fakteve sipas dokumentacionit té Policisé

30. M& 22 gershor 2022, sipas dokumentacionit t& ¢&shtjes né Polici®, rreth orés 1:00, néna e
viktimés e ka informuar Policing se vajza e saj ishte larguar nga shtépia dhe nuk ishte
kthyer si dhe kishte dhéné deklaraté lidhur me zhdukjen ¢ saj.

31. Mg 22 gershor 2022, Policia kishte kérkuar nga Prokuroria té b&hej ekzaminimi fiziko-
gjinekologjik.?* N& t& nj&jtén dit¢ Prokuroria kishte marré vendim me t& cilin e kishte

'* QPS- Forma 003, Fleta pércjellés e kontaktit dhe puna me rast.

15 Shkresa nr.858, daté 29.6.2022.

16 pK- formulari i vizités t& viktimés s¢ trafikuar,

17 QPS- Forma 005, Fleta pércjellése e kontaktit dhe puna me rast.

'8 Strehimorja- Forma e transferit/léshimit nga strehimorja.

1 Takimet me GND: QPS. Forma 005, Fleta pércjellés e kontaktit dhe puna né rast.
20 PK- Forma e pranim-dorézimit t& viktimave.

2! PK-Formular i vizités t& viktima e trafikimit.

22 QPS-Forma 003, Fleta pércjellése e kontaktit dhe puna me rast.

* PK-Procesverbal mbi intervistimin e déshmitarit, 22.6.2022.
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41.

obliguar Institutin e Mjekésis€ Ligjore (IML) ta bénte ekzaminimin fiziko-gjinekologiik
t& s¢€ démtuarés, duke e kategorizuar kété shkresé si té natyrés urgjente.

2. Mg 23 qershor 2022, Policia kishte kérkuar nga Prokuroria ta urdhé&ronte AKF-né ta

kryente ekzaminimin ¢ ADN-s& si dhe t& b&hej krahasimi i déshmive t€ cekura né
shkresé, t& cilat jané marré gjaté ekzaminimit nga IML-ja.?® N& & nj&jtén dité Prokuroria
kishte léshuar urdhéresé pér ekzaminimin e ADN-s&%, duke e kategorizuar kété shkresé si
t& natyrés urgjente.

. Mé 24 gershor 2022, Policia kishte parashtruar né Prokurori kérkesén pér sekuestrim t&

pérkohshém dhe ekzaminim t& telefonit t& viktimés.?” Prokuroria, mbi bazén e kérkesés sé
Policisé, kishte l&shuar vendim q& AKF-ja, Sektori pér fotografi, video analizé dhe
ekzaminim té TI-sé&, ta bénte ekzaminimin dhe térhegjen ¢ fotove-déshmive t& telefonit t&
viktimés, duke e kategorizuar kété vendim t& natyrés urgjente.

. M& 24 gershor 2022, Gjykata Themelore né Prishting (né tekstin e métejmé Gjvkata)*®

kishte léshuar Urdhéresé pér sekuestrimin e pérkchshém té telefonit, proné e sé
démtuarés, sipas kérkesés s€ Prokurorisé, daté 24 gershor 2022.

. Mg 27 qershor 2022, Policia kishte parashtruar kérkesé né Prokurori pér térhegjen e

. » . W . . . o . . = .s - . e, 2
video-incizimeve dhe kontrollimin e evidencave t& vizitoréve né motelin pérkatés.?
Lidhur me kété, Prokuroria kishte 1éshuar urdhéresé.?”

. M@ 29 gershor 2022, sipas dokumentacionit t& ¢éshtjes s& Policisé’!, pérmendeshin disa

persona si t&€ dyshuar pér kryerje t€ veprave penale si dhe disa prova materiaie, & cilat
ishin dérguar pér ekzaminim né AKF.

. ME 4 korrik 2022, Policia kishte njoftuar Prokuroring pér zbatimin e Urdhéresés nr.

RNM, nr.20/2020, lidhur me ¢é&shtjen e motelit pérkatés.

. Mé 7 korrik 2022.ishte pérpiluar procesverbali mbi dégjimin e déshmitarit t& démtuar. T&

pranishém ishin: e démtuara, pérfagésuesi 1 QPS-s&, psikologia, mbrojtési i viktimave,
zyrtari ligjor dhe prokurori i shtetit.

ME 12 korrik 2022, Policia kishte marré né pyetje t& dyshuarin.

Mé 30 gusht 2022, AKF-ja* ia kishte dérguar Prokurorisé ckzaminimin e térhegjes s&
fotove-déshmive té telefonit t& viktimés.

Sipas dokumentacionit t& Policisé®, thuhet se mé& 1 shtator 2022 nga AKF-ja ishte

pranuar raporti 1 ekspertimit t& telefonit celular sé bashku me materialin, né formé
eiektronike (DVD), qé& kishte siguruar ekzaminimin e telefonit t& viktimés.

* PK-Kérkesé pér ekzaminimin fiziko-gjinekologjik, 23.6.2022, kérkesg e natyrés urgjente.

** PK-Kérkesé pér ekzaminimin e mostrave, 23.6.2022, kérkesé e natyrés urgjente.

2 PThP-Urdhéresé pér ekzaminimin e ADN, 23.6.2022.

7 PK-Kérkesg pér sekuestrim t& pérkohshém dhe ekzaminim t& telefonit, 24.6.2022, kérkesé e natyrés urgjente.
¥ GjThP: PMN Lnr. 14/2022.

? PK-Kérkesé pér térheqjen e video-incizimeve dhe kontrollimin e evidencave t& vizitoréve, 27.6.2022, kérkesé
e natyrés urgjente.

3 PThP-RNM.nr.20/2022, daté 27.6.2022.

31 PK-Raport njoftues, 29.6.2022.

32 PK-Procesverbali, 27.6.2022.

33 AKF- Raport té ekspertimit pér PThP-né.

3 PK-Raport njoftues pér PThP, daté 21.9.2022.
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Pérmbledhja e fakteve sipas dokumentacionit té Zyrés pér Mbrojtje dhe Ndihmé

Viktimave

42. Sipas dokumentacionit té ¢éshtjes t&€ né Zyrén pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave

(ZMNV), mé 22 gershor 2022 ZMNV-ja ishte njoftuar nga Policia lidhur me rastin dhe
menjéheré kishin shkuar né stacionin policor dhe né praniné e Policisé kishin zhvilluar
njé bashkébisedim té shkurtér me viktimén e mitur. Tutje. mes t2 tjerash. thuhej se pér
shkak t& rrezikshmérisé s¢ larté, pérfagqésuesi i ZMNV-sé e kishte plotésuar formén
bazike t& t&¢ dhénave pér viktimén e trafikimit, q& 1 ishte ofruar nga Policia. Gjithashtu
ZMNV-ja ishte ftuar t'i bashkohej grupit dirckt pér mbéshtetje. Sipas ZMNV-sg,
intrevistimi i s€ mituré&s kishte ndodhur mé& 7 korrik 2022 dhe kishte geng né rregull.

Instrumentet relevante ligjore lidhur me ¢éshtjen

43.

44,

47.

Ekzistojné€ nj€ varg instrumentesh ligjore qé e rregullojné kété ¢éshtje. por pa u kufizuar
te Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, e cila né nenin 21. paragrafi 1, pé&rcakion: “Té
drejtat dhe lirité themelore té njeriut jané té pandashime, té paijetérsueshme e 1é
pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik 1é Republikés s¢ Kosovés.” Paragrafi 2 i kétij
neni: “Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore 1é njeriut,
1é parashikuara né kété Kushtetuté.” Po ashtu, paragrafi 3 thoté: “Cdokush e ka pér detyré
1'i respekiojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té té tjeréve.”

ME tej, Kushtetuta n& nenin 50 (T€ Drejtat e Fémijés) pércakton: “/. Fémijét gézojné té
drejtén e mbrojties dhe té kujdesit té domosdoshém pér mirégenien e tyre.” Ndérsa
paragrafi 3 1 kétij neni thot&: “Secili fémijé gézon té drejtén pér ié qené i mbrojtur nga
dhuna. kegtrajtimi dhe eksploatimi.” Kurse paragrafi 4 1 kétij neni thoté: “T¢ gjitha
veprimel qé kané té béjné mé femijét, té ndérmarra qofié nga institucionet ¢ pushtetit
publik, qofié nga institucionet private, do (€ jené né interesin mé 1¢ miré (é fémijéve.”
Kushtetuta né€ nenin 25 (E Drejta pér Jetén], paragrafi 1, pércakton: “Secili individ gézon
1é drejtén pér jetén.” ME tutje, neni 29 (e drejta e lirisé dhe sigurisé) pércakton: “Secilit i
garantohet e drejta e lirisé dhe sigurisé.”

. Kushtetuta né& nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave pér t& Drejtat ¢ Njeriut] pércakton: “7¢

drejtat njeriut dhe lirité themelore 1é garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né
harmoni me vendimet gjygésore té Gjykatés Evropiane pér t¢ Drejtat e Nieriul.”

. Kushtetuta né nenin 22 [Zbatimi i Drejtpérdrejté 1 Marréveshjeve dhe Instrumenteve

Ndérkombétare) pércakton: “7¢ drejtat dhe lirité e garantuara me marréveshjet dhe
instrumentet ndérkombétare né vijim, garantoher me kété Kushtetuté, zhatohen
drejipérdrejt né Republikén e Kosovés dhe kané prioriter, né rast kewlikti. ndaj
dispozitave e ligieve dhe akteve té tjera té institucioneve publike: (...) (2) Konventa
Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut dhe Protokollet e
saj (..) (7) Konventa pér té Drejtat e Fémijé. (8). Konventa kundér Torturés dhe
Trajtimeve e Ndéshkimeve té tjera Mizore, Jonjerézore dhe Poshtéruese (9) Konventa e
Késhillir t1¢ Europés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né

Jamilje.”

Konventa pér t& Drejtat e Fémijés (n€ tekstin e métejms: KDF), né nenin 3, paragrafi 1,
pércakton: “Né té gjitha vendimet qé kané 1é béjné me fémijén, ¢ marra qofi¢ nga
institucione publike ose private 1é pérkrahjes shogérore, nga gjykatat, autoritetet
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49.
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54.

335.

administrative apo organel legjislative, interesi mé i larté i femijés duhet 1¢ jeté
konsiderata mbizotéruese.”

Konventa pér t& Drejtat e Fémijés, n€ nenin 19 pércakton: *I. Shretet Palé marrin té
giitha masat legjislative, administrative, shogérore dhe edukative pér mbrojtien e fémijés
nga ¢do formé e dhunés fizike ose mendore, fyerja ose kegtrajtimi, brakiisia apo
mospérfillia, népérkémbja ose shfrytézimi, pérfshiré abuzimin seksual, pér sa kohé qé ai
éshié nén ruqjtjen e prindérve té tij ose té mjérit prej tyre. (& pérfaqésuesit ose
pérfagésuesve té tij ligioré ose té ¢do personi tjetér 1é cilit i éshté besuar. (...).”

KDF-ja né€ nenin 34 pércakton: “Shtetet Palé marrin pérsipér té mbrojné fémiién nga ¢do
lloj forme e shfrytézimit seksual dhe keqtrajtimit seksucl. {...).”

. Konventa e Késhillit t& Evropés pér parandalimin dhe luftimin ¢ dhunés kundér grave dhe

dhunés né familje (n& tekstin e métejmé: Konventa e Stamboliit), e cila ka pér q&llim
mbrojtjen e grave nga té gjitha format e dhunés, parandalimin., ndjekien penale dhe
eliminimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje, zbatohet pér 1€ gjitha format e
dhunés ndaj grave, pérfshiré dhunén seksuale, dhe se pérkufizimi “gra” né Konvents
pérfshin edhe vajzat nén 18 viege.”

. Konventa e Stambollit, n€ nenin 5, paragrafi 2, obligon: “Palét marrin masat e nevojshme

legjislative dhe masa 1é tiera té nevojshme pér (¢ ushtruar masa paraprake pér té

parandaluar, hetuar, dénuar dhe siguruar kompensim pér akte dhune 1é mbuluara nga
objekti i késaj Konvente, té cilat kryhen nga aktoré joshtetéroré.”

. Pér mé tepér, Konventa né nenin 26 parasheh “I. Palét marrin masat e nevojshme

legfislative ose masa té tjera pér té garantuar gé né ofrimin e shérbimeve té mbrojties dhe
mbéshtetjes sé viktimave, té merren né konsideraté ié drejtat dhe nevojat e déshmitaréve
Jemije(..). 2. Masat e marra sipas kétij neni pérfshijné késhillimin e duhur psikosocial pér
deshmitarét femijé 1é 1é gjitha formave té dhunés (¢ mbuluara nga objekti i késaj
Konvente dhe marrin né konsideraté interesat mé té mira té fémijés.”

. Pérveg t€ tjerash, Konventa e Stambollit né nenin 56, paragrafi 1. obligon shtetin t&

ndérmarré nj€ mori masash t€ nevojshme legjislative apo masa t& tjera. varésisht nga
nevojat e veganta t€ viktimés, pér t’i mbrojtur t& drejtat dhe interesat ¢ saj, né t& gjitha
fazat e hetimeve dhe t& procedimeve gjygésore, né veganti duke ofruar mbrojtjen e saj
nga kércénimi dhe nga viktimizimi i pérséritur.

Kodi nr. 06/1-074 Penal i Republikés s&¢ Kosovés, Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés/nr.2/14 janar 2019, Prishting (né tekstin e métejmé: Kodi Penal), pércakton
veprat penale dhe sanksionet penale®® pér ato sjellje me t& cilat cenohen apo démtchen né
at€ mas€ lirité dhe t€ drejtat e njeriut si dhe t& drejtat e tjera dhe vierat shoggrore t&
garantuara dhe t&€ mbrojtura me Kushtetuté dhe me té drejtén ndérkombétare, mbroitja e t&
cilave nuk do t& mundg & realizohet pa sanksione penale t& shtetit ligjor.

Kodi nr. 04/L-123 i Procedurés Penale, Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés/ nr.
37/28 dhjetor 2012, Prishtiné (né tekstin ¢ métejmé: KPP), pos t& tierash, pércakton
rregullat e procedurés penale, t& cilat jan& t& detyrueshme pér punén e gjykatave, t&

 Konventa e Késhillit t& Evropés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje,
nenet 1.1(a), 2.1 dhe 3 (a, f), 2011, né: htps://rm.coe.int/168046246b
3¢ Kodi Penal, Kapitullin XX (Veprat penale kundér integritetit seksual), por pa u kufizuar né té.
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prokurorisé s€ shtetit, si dhe t€ pjesémarrésve té tjeré né procedurén penale t& paraparé
me kété Kod.*’

56. Kedi nr. 06/L-006 i Drejtésisé pér t& Mitur, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés/nr.
17/18 tetor 2018, Prishting (n€ tekstin e métejm&: KDM), né& nenin 2 (Fushé&veprimi)
pércakton: “Ky Kod rregullon veprimin ndaj té miturit si kryes i veprés penale, fémijét e
pérfshiré dhe té miturit si pjesémarrés né proceduré, organeve té cilar zhatojné
procedurén penale dhe ekzekutimin e masave dhe dénimeve ndaj kryesit té mitur 1é veprés
penale, si dhe mbrojtén e personave té mitur dhe fémijéve té cilét jané viktime dhe té
démtuar nga vepra penale.”

57. Ligji nr. 04/L-218 pér Parandalimin dhe Luftimin e Trafikimit me Njeréz dhe Mbrojtjen e
Viktimave t& Trafikimit, Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés/nr. 34/4 shtator 2013,
Prishting (né tekstin e métejmé: LPLTNjMVT) parasheh dispozita specifike kur viktimat
jané fémijé.

58.Ligji nr. 03/L-225 pér Prokurorin e Shtetit, Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés/Prishting: viti v/nr. 83/29 tetor 2010, né& nenin 7. pos t& tjerash ka pércaktuar
“ndérmarrjen e veprimeve té nevojshme juridike pér zbulimin e veprave penale dhe té
autoréve (& krimil si dhe hetimin dhe ndjekjen me kohé ¢ veprave penale” si dhe
“ndérmarrjen e té gjitha veprimeve té fjera té pércaktuara me ligj.”

59. Ligji nr. 04/L-076 pér Policing, Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés /nr. 04/ 19 mars
2012, Prishting€ (né tekstin e métejmé: Ligji pér Policing), rregullon autorizimet dhe
detyrat ¢ Policis¢ s& Republikés s¢ Kosovés, organizimin e saj dhe ¢éshtje té tjera lidhur
me aktivitetet dhe veprimet e Policisé s&é Republikés s& Kosovés.

60. Ligji nr. 06/1-084 pér Mbrojtjen e Fémijés, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés/nr.
14/17 korrik 2019, Prishting (né tekstin e métejmé: LMF). ka pér qellim, pos t& tjerash:
“Ta mbrojé fémijén nga té gjitha format e dhunés fizike dhe mendore, nga abuzimi,
kegpérdorimi, shfiytézimi, neglizhimi, apo nga ndonjé forme tjetér qé e vé né rrezik jetén,
siguring, shéndetin. edukimin, arsimimin dhe zhvillimin e fémijés.”, duke marré pér bazé
parimet pér mbrojtjen e tij, si: t& drejtén pér jets; pér mbijetesé dhe zhvillim; pér interesin
mé t&€ miré t&€ f&mijés; pér zhvillimin gradual t& tij; pér respektimin e piképamjes sé tij dhe
pér mosdiskriminim.

Analiza

A. Pérmbushja e obligimeve pér mbrojtjen e fémijés nga rreziku sipas standardeve
ndérkombétare pér mbrojtjen e fémijés

61. Kushtetuta mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, pérfshiré edhe t&
drejtat e f€mijés. Zbatimi dhe realizimi né praktiké i kétyre t& drejtave &shté né interes t&
funksionimit t& shtetit t& s& drejtés. Kushtetuta shprehimisht pércakton obligimin e t&
gjitha institucioneve qé t’i respektojné lirité dhe t& drejtat ¢ njeriut,®® dhe né rastet kur
kemi t& b&jmé me njé fEmijé, t& gjitha veprimet e ndérmarra nga kéto institucione duhet t&
jené né interesin mé t& miré té tij/saj.

7 Ng kété raport i referohemi kétij Kodi. Mé& 17 gusht 2022 &shté publikuar né¢ GZRK Kodi nr. 08/L-032 i
Procedurés Penale, i cili n& nenin 546 ka pércaktuar (Hyrja né fuqi): “Ky Kod hyn né fugi gjashité (6) muaj pas
publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés, pérveg nenit 25, paragrafét 3 dhe 4 1¢ kétij Kodi qé
Jillojné té zbatohen dy (2) viet pas hyrjes né fuqi té kétij Kodi.”

% Kushtetuta, neni 21.
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62.

64.

Kushtetuta, pos t€ tjerash, parasheh se secili person e ka té drejtén e respektimit t&
integritetit fizik t& tij/saj’’, ku kjo e drejté ngérthen detyrime pozitive pér shtetin pér t'i
ndérmarré t& gjitha masat pér ta mbrojtur pacenueshmériné e saj. Kushtetuta ¢ garanton
dhe e konkretizon k&tg t& drejté edhe me dispozitat e tjera, kétu mes té tjerash hyjné edhe
dispozitat kushtetuese pér ndalimin e torturés, trajtimit mizor, jonjerézor dhe
poshtérues.*’ Mg tutje, Kushtetuta pércakton s& fémijét gézojné t& diejtén e mbrojtjes dhe
t& kujdesit t& domosdoshém pér miréqenien e tyre dhe se seciii fémijé gézon té drejtén pér
t& gené i mbrojtur nga dhuna, keqtrajtimi dhe eksploatimi.*' Kjo e drejté pérfshin sdhe
mbrojtjen nga dhuna dhe abuzimi seksual. Rrjedhimisht, organet shtetérore obligohen
pér ndérmarrjen e t€ gjitha masave t€ nevojshme pér ta siguruar mbrojtjen e fémijés nga
abuzimet dhe keqpérdorimet, si dhe mbrojtje té tjera né t& gjitha fushat e jetés, q¢ jané né
interes t€ miréqenies s€ tij/saj. Pér mé tepér, t&€ drejtat e njeriut dhe lirité themelore
interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e
Njeriut (GJEDNj).

. N& bazg t¢ praktikés s&¢ GJEDNj-s&, rastet lidhur me veprat ¢ dhunimit dhe t& trafikimit

me qenie njerézore mbulohen kryesisht né kuadér t&€ nenit 3 - Ndalimi i torturés, dhe té
nenit 4 - Ndalimi i skllavérisé dhe punés sé detyruar - t¢ Konventés Evropiane pér t&
Drejtat e leeriut (KEDNj). Né& rastin e V. C. kundér Italisé, Gjykata ka ritheksuar se
shtetet palé kan& pér detyrim qg, sipas nenit 1 t&¢ Konventés, brenda juridiksionit t& tyre
t'u sigurojné t€ gjithéve t& drejtat dhe lirité e pércaktuara né Konventé. Mé& tutje, lexuar sé
bashku me nenin 3 té Konventés, shtetet kan& pér detyré t€ ndérmarrin masa &
parashikuara pér t& siguruar qé individét brenda juridiksionit t& tvre nuk i nénshtrohen
keqtrajtimit, duke pérfshiré keqtrajtimin e administruar nga individé privaté.** Kéto masa
duhet & ofrojné: “Mbrojije efektive, né veganti té fémijéve, té cilét jané vecanérisht té
cenueshém (ndjeshém) ndaj formave té ndryshme té dhunés, dhe 1é pérfshijné hapa té
arsyeshém pér 1€ parandaluar kegtrajtimet pér té cilat autoritetet kishin ose duhej té
kishin njohuri, si dhe parandalimin efektiv pér mbrojijen e té miturve kundér shkeljeve 1é
tilla serioze té integritetit personal. Masa ¢ tilla duhet 1é synojné garantimin e
respektimit té dinjitetit njerézor dhe mbrojtjen ¢ interesave mé 1é mira 1é femijés.”%

Né rastin e M. C. kundér Bullgarisé, gjykata ka vlerésuar se shtetet kané njé detyrim
pozitiv, qé buron nga nenet 3 - Ndalimi i torturés dhe 8§ - E drejia e respekiimit 1¢ jelés
Jamiljare dhe private - t& Konventés pér t€ miratuar dispozita té ligjit penal q& ndéshkojné
n€ ményré efektive dhunimin dhe t'i zbatojné ato n& praktiké népérmijet hetimit dhe
ndjekjes penale efektive.** Sipas Gjykatés, qéllimi i detyrimit pozitiv pér mbrojtje nén
nenin 3 duhet t& interpretohet né até ményré q& “nuk imponon njé barré té pamundur ose
Joproporcionale pér autoritetet, gjithmoné duke pas parasysh véshtirésité qé ekzistojné
mbarévajtjen e ligjit dhe rendit né shogérité moderne, paparashikueshmériné e sjelljes
njerézore dhe zgjedhjet operacionale qé duhen béré né aspektin e prioriteteve dhe
burimeve.™ Po né rastin M. C. kundér Bullgarisé, GGEDN-ja ka theksuar se né rastet e

¥ Kushtetuta, neni 26.

40 Kushtetuta, neni 27.

*! Kushtetuta, neni 50, para.1 dhe 3.

2 V.C. kundér Italisg, 2018, né: https:/hudoc.echr.coe.int/eng# { %22itemid%22:[%22001-180719%22]}

* Po aty, paragrafi 89.

* M.C. kundér Bullgarisg, 2004, n&: https://hudoc.echr.coe.int/eng# { %22itemid%22:[%22001-61521%22]
3 V.C. kundér Italisg, paragrafi 90.
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67.

68.

abuzimit seksual, fémijét jané vecanérisht t& cenueshém. Po ashtu, e drejta pér dinjitet
njerézor dhe integritet psikologjik kérkon vémendje t€ vegantd kur njé fémijé &shté
viktimé e dhunés.*®

. Prandaj. né€ rastet e kétilla. ato duhet t€ shqyrtohen né kuadér t& neneve 3 dhe 8 t&

Konventés, sepse t€ dyja sjellin detyrimin e shtetit pér ta mbrojtur integritetin fizik dhe
psikologjik t& njé personi. Natyrisht, fémijét dhe individét e tjeré t& cenueshém, né
veganti, kané t& drejté pér mbrojtje efektive.

Q¢ t€ 1indé nj& detyrim pozitiv pér autoritetet nén nenin 3 t& KEDNj-s&. atéheré duhet té
vértetohet se autoritetet (1) e dinin ose duhej ta dinin n& kohén e ekzistencés sé njé
mreziku real dhe t&€ menjéhershém té keqtrajtimit t& njé individi t& identifikuar nga
veprimet kriminale t& njé pale t& treté¢ dhe se (2) ata nuk arritén t& mermin masa brenda
fushés s& kompetencave t& tyre. t& cilat, gjykuar né ményré té arsyeshme, mund (€ pritej
ta shmangnin kété rrezik.*’

Lidhur me mbrojtjen e integritetit fizik dhe psikologjik t& nj& individi nga persona té tjeré,
ky aspekt 1 detyrimit pozitiv nuk kérkon domosdo njé vendim gjyqssor pozitiv, por
zbatim efektiv t€ ligjit, vecanérisht atij penal, pér ta siguruar mbrojtjen e t& drejtave té
garantuara nga neni 3 i Konventés (shih M.G. kundér Turqgisé, nr. 646/ 10, § 80, 22 mars
2016). Nj& kérkesé pér shpejtési dhe veprime té arsyeshme é&shté e nénkuptuar né
detyrimin pér t& kryer njé hetim. Makineria e mbrojtjes, e parashikuar né ligjin e
brendshém, duhet t€ funksionojé né praktiké brenda njé kohe t& arsyeshme pér ta
pérfunduar shqyrtimin mbi themelin e c¢éshtjeve specifike t& paragitura tek autoritetet
(shih Opuz kundér Turgisé, §§ 150-51). Detyrimi i shtetit, sipas nenit 3 t& Konventés, nuk
do t& konsiderohet i pérmbushur nése mbrojtja e ofruar nga ligji i brendshém ekziston
vetém né teori: mbi t€ gjitha, ai duhet t& funksionojé né ményré efektive edhe né praktike,
dhe kjo kérkon njé shqyrtim t& shpejté t& céshtjes pa vonesa té panevojshme.*

KDF-ja. si instrumenti mé i réndésishém ndérkombétar né fushén e t& drejtave t& femijés,
ka paraparg gjithashtu se obligimi i shteteve pér t'i marré t& gjitha masat ¢ mundshme pér
t€ siguruar mbijetesén dhe zhvillimin e fémijés pérbén jo vetém nj& nga t€ drejtat
themelore t& Konventés®, por edhe njé ndér katér parimet kryesore né interpretimin dhe
zbatimin e saj.>" Sipas Komitetit t¢ KDF-s&, shtetet duhet ta interpretojné “zhvillimin e
fémijés™ né kuptimin e tij mé t& gjeré si njé koncept gjithépérfshirés, gé nénkupton
zhvillimin fizik, mendor, shpirtéror, moral, psikologjik dhe shogéror t& fémijés.”! N&
vecanti, Konventa parasheh obligimet e shtetit n& marrjen e & gjitha masave t&
pérshtatshme legjislative, administrative, shogérore dhe edukative pér mbrojtjen e fémijés
nga abuzimin seksual. Ké&o masa pérfshijng, ndér t&€ tjerash, edhe parandalimin,
identifikimin. raportimin, referimin, hetimin, trajtimin dhe ndickjen e rasteve té
keqtrajtimit t& fémijés. qofté népérmjet proceseve gjyqésore.”” Ményra ¢ formulimit t&
kétij obligimi nuk le hapésiré pér diskrecion t& liré t& shteteve dhe shtetet kané njé

40 C.AS. dhe C.s. kundér Rumanisg, 2012, paragrafi 82, né:
https://hudoc.echr.coe.int/eng# {%22itemid%22:[%22001-109741%22]}

47 Po aty.

¥ Po aty, paragrafét 91-95.

49 KDF, neni 6.

*Shih Komentin e Pérgjithshém Nr.5 t& Konventés t& miratuar nga Komiteti i KDF-s& né:

https://www.refworld.org/docid/4538834f1 1.html.
31 Po aty, para. 12.
*2 Po aty, neni 19.
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detyrim t€ rrepté t€ ndérmarrin “gjithcka q& &shté masé e pérshtatshme™ pér ta zbatuar
plotésisht két¢ t& drejté pér té gjithe fémijét.”® Pér mé tepér, personat pérgjegiés pér
referimin e rasteve t€ dhunés kundér fémijéve duhet t& jené profesionisté t& trajnuar, t&
cilét japin njé vlerésim shumédisiplinor pér nevojat afatgjata dhe afatshkurtra t& fémijés,
t& kujdestaréve dhe t¢ familjes, i cili pérfshin dhe i jep peshé t& duhur piképamjeve t&
fémijéve si dhe t€ familjes, referon fémijén dhe familjen te njé séré shérbimesh pér t'i
pérmbushur ato nevoja; pércjell dhe vleréson pérshtatshmériné e intervenimit.* Hetimi
po ashtu duhet t& ndérmerret nga profesionisté t& kualifikuar bazuar né& t& drejtat e
fémijéve dhe me qasje t&€ ndjeshme ndaj fémijéve. Duhet pasur kujdes t& vecantd qé
fémija t& mos viktimizohet mé tutje.” Trajtimi i kétyre rasteve nénkupton ofrimin e
shérbimeve mjekésore, t& shéndetit mendor, sociale dhe ligjore, si dhe t& shérbimeve
pércjellése afatgjata.

69. Konventa thekson obligimin e autoriteteve shtetérore pér mbrojtjen e fémijéve nga té
gjitha format e shfrytézimit seksual dhe t& keqtrajtimit seksual, si dhe shitjes dhe t&
tregtimit t& fémijéve me ¢farédo qéllimi dhe me cfarédo forme.’® Po ashtu, Komiteti i
KDF-s¢ térheq vémendjen se dhuna shpesh ka nj& komponent gjinor. Pér shembull, vajzat
mund t€ pérjetojné mé shumé dhuné seisuale né shtépi sesa djemts, ndérsa djemt kang
mé shumé gjasa t&€ ndeshen dhe t& pérjetojné dhuné brenda sistemit t& drejtésisé penaie.
Andaj. shtetet palé duhet t&€ sigurojné qé politikat dhe masat e ndérmarra kané parasysh
rreziget ¢ ndryshme me t€ cilat pérballen vajzat dhe djemté né lidhje me forma té
ndryshme té dhunés né mjedise t& ndryshme.?’

70. Konventa e Stambollit, si instrumenti mé i réndésishém né fushén e parandalimit dhe (&
luftimit 1€ dhunés ndaj grave dhe vajzave, parasheh: “Dhuné me bazé gjinore ndaj grave
do 1€ thoté¢ dhuné qé drejtohet ndaj njé gruaje (apo vajze) pér shkak se ajo éshté grua ose
qé prek graté né ményré joproporcionale.” Konventa obligon shtetin t& ndérmarré masa
legjislative dhe masa t€ tjera pér mbrojtje dhe mbéshtetje & fémijéve viktima dhe/apo
déshmitaré, pérfshiré késhillimin e duhur psiko-social dhe duke marré né konsideraté
interesat mé t& mira t& fémijés. Gjithashtu, varésisht nga nevojat e vecanta t& viktimeés,
shtetet obligohen t& ndérmarrin masa né t€ gjitha fazat e hetimeve dhe t&é procedimeve
gjyqésore, né veganti pér ta mbrojtur viktimén nga kércénimi dhe nga viktimizimi i
pérséritur.®” Strategjia kombétare pér mbrojtie nga dhuna né familje dhe nga dhuna ndaj
grave, pér vitet 2022-2026, tregon se graté dhe vajzat jan& mé t& ekspozuara sesa burrat
dhe djemt€ ndaj njé rreziku mé t& larté t& dhunés né baza gjinore.®® Sipas Raportit t&
EULEX-it, nga viti 2019-2021, né 85% té rasteve, viktimat ¢ dhunimit ishin vajza nén

** Komiteti i KDF-s¢, Komenti i Pérgjithshém Nr. 13 (2011) E drejta e fémijés pér liri nea & gjitha format e
dhunés, par. 37, né: https://www.refworld.org/docid/4e6dad4922. html.

4 Po aty, par. 50.

%% Po aty, par. 51.

3 KDF, neni 33 dhe 34.

37 Komenti i Pérgjithshém Nr. 13, paragrafét 19 dhe 72.

3 Konventa e Stambollit, neni 3(d).

* Po aty, nenet 26 dhe 56.

% Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés, Strategjia kombétare pér mbrojtje nga dhuna né familje dhe dhuna ndaj
grave 2022-2026, 2022, n& https:/kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/ALB-Strategjia-
Kombe%CC%88tare-pe%CC%88r-Mbrojtje-nga-Dhuna-ne%CC%88-Familje-dhe-Dhuna-ndaj-Grave-2022-

% E2%80%93-2026.pdf
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74.

45

76.

77,

moshén 18 viece. ndérsa t& gjithé kryerésit ishin burra.®* Ngjashém, né vitin 2021, 75% ¢
viktimave t& trafikimit ishin gra dhe vajza dhe shumica nén moshén 18 viece.® Kéto t&
dhéna reflektojné dimensionin gjinor té dhunés, ku dhuna seksuale paragitet si formé e
dhunés né baza gjinore dhe ku vajzat jané né rrezik mé t&€ madh nga kjo formé e dhunés.
ME tutje, detyrimet ¢ shtetit pér mbrojtjen e fémijés shihen si € dyfishta duke gené se
béhet fjalé pér njé grup t& cénueshém ndaj dhunés, pra pér fémijén vajze.

LMF-ja ka paraparé ndérmarrjen e masave mbrojtése pér parandalimin e rrezigeve ndaj
miréqenies sé fémijés, ku parandalimi pérfshin perceptimin e situatave dhe t€ ngjarjeve qé
kércénojné fémijén, sa mé shpejt té jeté ¢ mundur dhe reagimin e tyre, duke pérfshiré,
ndér té tjerash, identifikimin e abuzimit dhe rritjen e masave mbrojté€se. Pér mé tepér,
masat duhet t& jené t& arritshme, me kohé dhe t& kené njé efekt pozitiv afatg] aig.®

. Bazuar né até q& u tha mé lart, Avokati i Popullit vleréson se ekziston nj¢ detyrim pozitiv

pér autoritetet shtetérore pér t&€ marré masa operacionaie dhe parandaluese pér mbrojtjen e
fémijés, jeta e té& cilit &shté né rrezik nga aktet kriminale t& njé apo mé shumé personave
18 tjers.

. Avokati i Popullit véren se rasti i fémijés viktimé &shté trajtuar dhe adresuar nga

pérfagésues té insitutioneve pérgjegjése né njé qasje shumédisipliore. né pajtim me
kérkesat ¢ KDF-s&, @& pérfshijné: Policing, QPS-ng&, Strehimoren, psikclogen dhe
prokuroring. Kjo &shté identifikuar né veganti pérmes takimeve t& GND-s€. Megjithaté,
gasja e zyrtaréve pérgjegjés nuk ka gené né pérputhje me procedurat dhe me standardet gé
kérkohen té zbatohen né rastet kur viktima &shté fémijé.

NEé bazé té informatave dhe té dokumentacionit t& ¢éshtjes, del se e fémija ishte viktimé
potenciale e trafikimit.

Sipas té dhénave nga shkresat e 1éndés, del se autoritetet shtetérore, edhe pse ishin té
njoftuara pér rrezikun e larté q& 1 kanosej fémijés, ishte vendosur q& fémija t€ kthehej né
shtépi. Kjo né kundérshtim me praktikén e lartcekur t& GjEDNj-s&, lidhur me nenin 3 t&
KEDNj-sé. Eshté me réndési t& theksohet se Policia kishie njoftuar se rreziku i saj
vazhdonte t& ishte i nj&jt&, pra vler&simi i rrezikut ishte i larté dhe nuk mund t€ ulej duke
pasur parasysh rrethanat e rastit. Kjo vérteton se autoritetet e pérfshira né rast: prokuroria,
policia, Strehimorja dhe QPS-ja, ishin né dijeni pér ekzistimin e njé rreziku real dhe té
menjéhershém té keqtrajtimit t& fémijés, i identifikuar si viktimé, nga veprimet kriminale
t& njé pale t& treté.

MEé tutje &shté e réndésishme t& shqyrtohet pérmbushja ¢ kriterit t& dyté pér lindjen e
detyrimit pozitiv nén nenin 3 t& KEDNj-s€, q&, duke pasur parasysh rrethanat e ¢&shtjes,
nése autoritetet morén té gjitha masat e arsyeshme pér ta mbrojtur f€mijén menjgheré
sapo ishin né dijeni pér rreziget me té€ cilat pérballej ajo.

Sipas shkresave té léndés, pérfaqésuesit e Strehimores, t&¢ QPS-s&, t& Policisé dhe
psikologia, me pélqimin e prokurorit ishte vendosur q¢ fémija t& kthehej né shtépi pas
kérkesave (& vazhdueshme té saj dhe t€ prindérve. Gjaté kétij procesi vérehet se prioritet u

o' EULEX, Vlerésimi i trajtimit t& rasteve t& dhunimit nga sistemi i drejtésisé né Kosové, Raport { monitorimit,
2022, né https://www.eulex-kosovo.eu/eul/repository/docs/(07.06.2022)Report_ AL.pdf

*2 Qeveria e Republikés s& Kosovés, Strategjia kombétare kundér trafikimit me njeréz né¢ Kosové 2022-2026,
2022, n&: https://mpb.rks-gov.net/Uploads/Documents/Pdf/AL/2472/Strategjia%20 TQNJ%202022-2026.pdf

% LMF, neni 24,
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79.

80.

81.

ishte dhéné déshirave dhe vullnetit t& prindérve dhe t& fémijés 11 vjec, pavarésisht
vierésimit té rrezikut, 1 cili vazhdonte t& ishte 1 larté.

Neni 12 i KDF-s¢ dhe neni 7 i LMF-sé¢ obligon shtetin t'i sigurojné fémijés. qé &shité né
gjendje t'i formojé piképamjet e veta, t& drejtén pér t’i shprehur ato piképamje lirisht né t&
gjitha ¢Eshtjet g€ prekin at&, mirépo réndésia e duhur u kushtohet kétyre piképamjeve me
moshén dhe me pjekuriné e fémijés. Pér kété qéllim, fémijés duhet t'i jepet vecanérisht
mundésia pér t'u dégjuar né ¢do proces gjyqésor dhe administrativ q& prek fémijén, qofié
drejtpérdrejt, ose népérmjet njé pérfaqésuesi apo té njé organi t€ pérshtatshém, né
pérputhje me rregullat procedurale t& vendit. Mirépo ky obligim limitchet varésisht nga
mosha dhe pjekuria e fémijés dhe pérmbushet me dégjimin e mendimit t& fEmijés dhe nuk
obligon institucionet t& veprojné domosdo né bazé té tij, por t'ia kushtojné réndésiné e
duhur. Piképamjet e fémijés duhet t& vlerésohen varésisht prej rastit.*

Marr€ parasysh pérgjegjésité institucionale né mbrojtjen e fémijés nga dhuna dhe nga
trafikimi, pérvojat dhe kualifikimet e tyre profesionale né kété fushé, situatén né terren té
klasifikuar si t€ rrezikshme nga policia, si njé organ i specializuar né fushén e sigurisé,
dhe ndjeshméring e rastit, Avokati i Popullit konsideron se institucionet ¢ pérfshira do t&
duhej t€ ishin né€ gjendje ta perceptonin dhe ta parashikonin mé miré rrezikun & i kanosej
fémijés, sesa prindérit e fémijés, té cilét konsideroheshin si laik né fushén e ligjit dhe t&
sigurisé publike.

Avokati i Popullit véren se, ndonése ekzistonte mundésia qé f&mija t& vazhdonte t&
mbete] n€ Strehimore, autoritetet kishin vendosur qé fémija t& kthehej né shtépi me datén
21 korrik, pa ndérmarrjen e masave t€ tjera shtesé mbrojt8se. Gjaté késaj kohe,
mbikéqyrja e vetme institucionale ndaj saj ishte ushtruar pérmes komunikimit mes QPS-
s¢ dhe prindérve. Rreth njé muaj mé vong, mé 28 gusht 2022, fmija ishte paragitur
pérséri né€ Policing e Kosovés (PK), ku ishte iniciuar rasti p&r veprén penale té dhunimit,
me ¢’ rast fémija, pas procedurave policore. me referim & QPS-s& ishte dérguar pérséri né
Strehimore.

Avokati 1 Popullit vleréson se autoritetet nuk e kishin vlerésuar drejt interesin mé t& miré
& fémijés dhe as rrethanat e rastit, duke ua falur besimin prindérve. ndonése vlerésimi i
rrezikut ishte ende i larté. Shto kétu faktin se né shumé shkresa né dokumentacionin e
¢éshtjes pérmenden elementet dhe rrethanat pér rrezikun potencial t& fémijés, pérfshiré
edhe deklaratat e saj. Pér mé tepér, Udhézimi Administrativ (QRK)-nr. 02/2021 pér
zbatimin e drejtésisé mike ndaj fémijés né procedurén penale, civile dhe administrative
(n€ tekstin ¢ métejmé: Udhézimi nr.02/2021)% garanton se fémija. gjaté procedurés ose
proceseve 1€ tjera € ndérlidhura, duhet t& mbrohet nga démtimi, pérfshiré frikésimin,
hakmarrjen dhe viktimizimin sekondar. N& rastin konkret, kur rrethanat tregonin se
fémija mund t& ishte objekt kanosjeje, kércénimi ose démtimi, duhej & krijoheshin
kushtet e pérshtatshme pér ta garantuar siguring e f&mijés pérmes marrjes s& masave &
nevojshme, t'i ofrohej fémijés viktimé dhe déshmitar mbrojtje nga policia ose nga Organi
1 Kujdestarisé, né partneritet me subjektet e tjera publike dhe private q& ofrojné mbrojtje

% Komiteti i KDF-s¢, Komenti i Pérgjithshém Nr. 12 (2009) E drejta e fémijés pér t'u dégjuar, 2009, né:
https://www.refworld.org/docid/4ae562c52.html

** Udh&zimi Administrativ (QRK)-Nr. 02/2021 pér zbatimin e drejtésisé mike ndaj {€mijés né procedursn
penale, civile dhe administrative, &hté miratuar né mbledhjen e 58-t¢ t& Qeverisé sé Kosovés, me Vendimin Nr.
04/58, dat& 14.01.2021
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84.

dhe strehim dhe t& mos béhej publike vendndodhja e tyre.6 LMF-ja p&rcakton se t& gjitha
veprimet dhe vendimet q& kané t&€ b&né me fémijén, t&€ marra nga prindérit apo nga
kujdestari, nga institucionet, nga shérbimet pér mbrojtjen e fémijés, nga profesionistét pér
mbrojtjen e fémijés, nga gjykatat, nga autoritetet administrative apo nga organet
legjislative, interesi mé i miré i fémijés duhet t€ jeté konsiderata mbizot€ruese dhe mé e
larta. Interesi mé 1 miré i fémijés kérkon njé pérpjekje téréscre pér t& siguruar integritetin
fizik, psikologjik, moral dhe shpirtéror t& fémijés dhe pér ta promovuar dinjitetin
njerézor, duke marré parasysh karakteristikat individuale dhe gjendjen sociale t€
femijés.®” Tutje, sipas kétij ligji, pér ta siguruar interesin mé & miré t& f&mijés duhet t&
respektohen parimet si né vijim: “Historia e fémijés, duke mbajtur parasysh situatat e
veganta & abuzimit, neglizhimit, shfrytézimit ose forma té tiera té dhunés ndaj fémijés, si
dhe rrezikun e mundshém gé situata té ngjashme té ndodhin né té ardhmen.”®

. Duke u bazuar né argumentet e lartpérmendura, Avokati i Populiit kenstaton se autoritetet

nuk i kishin pérmbushur detyrimet pozitive t€ cilat 1 kishin pér mbrojtjen e f€mijés nga
keqtrajtimi dhe nga trajtimi jonjerézor, sipas nenit 3 t&¢ KEDNj-s&, neneve 19 dhe 34 t&€
KDF-s&, nenin 56 t&€ Konventés sé¢ Stambollit dhe neneve 5, 11.2, 15 (1.2) dhe 24 t&
LMF-sé, meqé ata ishin né dijeni pér rrezikun q& i kanosej fémijés dhe kishin d&shtuar t'i
ndérmerrnin té gjitha masat e arsyeshme pér ta mbrojtur até.

Pérmbushja e obligimeve pér ndérmarrjen sa mé t€ shpejté té veprimeve né
mbrojtjen e fémijés nga dhuna

. Sig &éshté theksuar edhe mé lart né rastin V. C. kundér ltalisé, GJEDNj-ja ka theksuar se

makineria ¢ mbrojtjes s€ individit nga keqtrajtimi, e parashikuar né ligjin e brendshém,
duhet t& funksionojé né praktiké brenda njé kohe t& arsyeshme pér t€ pérfunduar
shqyrtimin mbi themelin e ¢éshtjeve specifike t& paraqitura tek autoritetet. Kéto obligime
specifikohen mé tutje edhe né LMF. N&é ményré qé procesi t€ jeté efektiv. LMF-ja kérkon
qé veprimet, pasi t&€ vendosen pérmes njé procesi pjesémarrés, ku dégjohet edhe mendimi
i fémijés dhe i familjes, nuk duhet t'i nénshtrohen vonesés sé padrejté.*” N& veganti,
mbrojtja dhe zhvillimi 1 métutjeshém i f&mijés, q&€ merr parasysh interesin mé € miré t€
tij, duhet ta formoj& géllimin kryesor t& marrjes sé vendimeve.”” N& té gjitha procedurat,
ku jané té pérfshiré fémijét viktima té€ dhunés, duhet t¢ aplikohet parimi i kryerjes
sa mé té shpejté té veprimeve, duke respektuar sundimin e ligjit.”' Pér mé tepér,
Udhézimi Administrativ nr. 02/2021 ka pércaktuar se hetimeve, procedurave dhe
ckzekutimit té vendimeve gjyqésore, q& pérfshijné fémijét viktima, duhet t'u jepet
prioritet dhe t& kryhen pa vonesa t& pajustifikuara.”

Sipas Ligjit nr. 05/1-060 pér Mjekésiné Ligjore’, pérkatésisht né nenin 7, afatet pér
kryerjen e ekzaminimeve mjekoligjore dhe pérfundimin e raportit mjekoligjor jang: “I.
Ekzaminimet mjeko ligiore, duhet té kryhen brenda afateve té arsvesiiime kehore, si né
vijim: 1.1. autopsia mjeko ligjore, nuk mund té fillohet me herét se gjashté (6) oré nga

0 Udhézimi nr. 02/2021, neni 20.

7 LMF, neni 5, paragrafi 3.

9% [_MF, neni 5, paragrafi 4, nénparagrafi 4.6.

% Po aty, par. 5.3.

" Po aty, par. 5.4. -

" Komiteti i KDF-s&, Komenti i Pérgjithshém Nr. 13 (2011) par. 54(d).

7 Udhézimi nr.02/2021, neni 9.

3 Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés /nr. 11/06 prill 2016, Prishtinég.
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momenti [ konstatimit té vdekjes; 1.2. analizat toksikologjike apo analizat tjera duhet 1é
pérfundohen brenda afatit prej tridhjeté (30) ditéve apo mé sé largu gjashtédhjeié (60)
ditéve nga dita e pranimit 1é kérkesés pér kéto analiza: 1.3. né rastet té veganta kufizimi i
afatit 1é pércaktuar né nénparagrafin 1.2 té kétij neni mund 1é zgjatet pas miratimit me
shkrim té Drejtorit (¢ Pérgjithshém té Institutit. 2. Raporti mjeko ligior pér gjetjet nga
paragrafi 1 i kétij neni, né pajtim me dispozitat pérkatése 1é Kodit té¢ Procedurés Penale.
duhet té pérfundohet né afat prej pesémbédhjeté (13) ditéve nga dita e pranimit té
rezultateve té analizave.”

85. Ndérsa neni 19 i Ligjit nr. 04/L-064 pér Agjenciné e Kosovés pér Forenziké obligon
AKF-né: “Té kryej me kohé ekspertizén e déshmisé dhe krahas déshmisé, dosjes t'ia
bashkéngjit raportin gjithépérfshirés, né té cilin duhet té jepet mendimi profesional lidhur
me ekspertizén e kryer.”

86. Né rastin konkret, AKF-s¢ i jan& dashur rreth 68 dité qé ta bénte ekzaminimin dhe
térhegjen e fotove-déshmive té telefonit té viktimés. Tutje AKF-s€ 1 jané dashur rreth 137
dité¢ qé ta bénte ekzaminimin e ADN-s&. Ndérsa IML-s€ i jané dashur rreth 90 dité g& ta
dérgonte te prokurori raportin né formé fizike t& ekzaminimit.

87. NE bazé t¢ informatave t& siguruara dhe t€ dokumentacionit i€ ¢éshtjes, vérehet se Policia
kishte ndérmarré njé varg veprimesh hetimore né pajtim me Ligjin pér Policing™, por né
rastin konkret vonesat né ekzaminimin e telefonit t& viktimés nga AKF-ja kishin ndikuar
shumé né punén e organeve t& hetuesisé pér t& ardhur mé& shpejt deri te identifikimi i t&
dyshuarve pér abuzimin seksual t& fémijés si dhe pér sigurimin e déshmive relevante t&
nxjerra nga telefoni 1 viktimés. Policia kishte qené né dijeni pér disa emra (& personave si
& dyshuar pér kryerjen e veprés penale né fjalg, por nuk kishte ndérmarré veprimet e
duhura né pajtim me nenin 120 t&€ KPP-sé. Pra organet ¢ hetuesis€ kishin déshtuar né
ushtrimin efektiv t&€ mandatit t& ploté t€ tyre, pér faktin se te personat ¢ dyshuar (emrat e
pérmendur nga fémija) pér abuzim seksual t& fémijés, pér pos intervistimit t& disa prej
tyre dhe veprimeve té tjera, pérkatésisht verifikimit t& tyre, nuk e kishin pérdorur edhe
metodén e identifikimit t& tyre né bazé té fotografisé, sipas nenit 120 t& KPP-s&.”

88. Avokati i Popullit konstaton se AKF-ja, IML-ja dhe pér pasojé Policia, kishin déshtuar né
ushtrimin efektiv t€ mandatit t& ploté t€ tyre p&r ndérmarrjen sa mé té shpejté té

™ Ligji pér Policing, pérkatésisht neni 10, pércakton se PK-ja ka pér detyré: “Té mbrojé jetén, pronén dhe té
ofrojé siguri pér té gjithé personat, parandaloj dhe i zbuloj veprat penale dlre kryesit ¢ tyre, fietoj veprat
penale dhe kryesit e tyre si dhe té kryej detyra té tjera té parapara me ligjin né fugi.”™ Ndérsa sipas nenit 16,
zyrtari policor ka autorizim ta identifikoj& personin tjetér at€heré kur: ““/.1. ekziston dvshimi i arsyeshém se
personi ka kryer, éshté duke kryer, ose do té kryejé vepér penale; 1.2. ekziston dvshimi i arsyeshém se personi
paraget rrezik pér personat ose pronén, ose éshié duke shkaktuar shgetésim; (..)."

KPP, neni 120, (Identifikimi i personave apo sendeve): “/. Kur éshié e nevojshme té vendoset se njé déshmitar
a e njeh personin ose sendin, nga déshmitari i tillé sé pari kérkohet té pérshkruajé dhe iregojé tiparet dalluese
1é personit ose (¢ sendit 1¢ tillé. 2. Déshmitarit pastaj i tregohet personi me persona té tjeré té panjohur pér
déshmirarin ose fotografité e tyre apo sendi me sende té tjera té llojit té njéité ose forografité e iyre. 3.
Déshmitarit i béhet me dije se nuk detyrohet 1é zgjedhé personin ose sendin apo ndonjé fotografi dhe se éshté po
aq e réndésishme pér té treguar se nuk e njeh personin, sendin ose fotografiné ashtu sikurse té thoshie se e njeh.
4. Procesverbali mbahet pér pérshkrimin e marré sipas paragrafit 1 té kétij neni, pérfshiré kohén dhe datén e
kétif pérshkrimi dhe personat e pranishém me rastin e kétij pérshkrimi. Procesverbali mbahet edhe pér
pérshkrimin sipas paragrafit 2. té kétij neni, pérfshiré kohén dhe datén e identifikimit dhe fotografité e
personave apo sendeve tjera. 5. Identifikimi i peronit apo sendit nga ky nen mund té mbikégyret nga policia apo
nga prokurori i shtetit. Procesverbali nga paragrafi 3. té kétij neni futet né shkresat e léndés.”
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9.

90.

91.

veprimeve né mbrojtjen e fémijés nga dhuna, si¢ kérkohet nga LMF-ja dhe nga Udh&zimi
nr.02/2021.

Pérmbushja e obligimeve té vecanta pér mbrojtjen e fémijés né pajtim me Kedin e
Drejtésisé pér té Mitur, me Ligjin pér Mbrojtjen e Fémijés dhe me ligje t& tjera

Kodi i Drejtésisé pér t&¢ Mitur (KDM) pérmban njé kapitull t& vecanté pér mbrojtjen e
fémijéve viktima apo déshmitaré, si dhe qartéson se cka nénkupton shprehia f€mijé e ¢ka
nénkupton shprehja 1 mitur.”® Pérkufizimi sipas kétij kodi: “I mitur-personi i cili i ka
mbushur katérmbédhjeté (14) viet por nuk i ka mbushur tetémbédhjeté (18) vjet.” - &shté
tejet i réndésishém té pérdoret dhe zbatohet drejt nga zbatuesit ¢ ligjit, por jo vetém. N&
rrjedhén e késaj, Kodi Penal, né neni 225 (Pérkufizimet lidhur me veprat penale kundér
integritetit seksual), paragrafi 1, pércakton: “1. Shprehja “pélgim” nénkupton: 1.1. pajtim
i vullnetshém i personit i cili ka arritur moshén gjashtémbédhjeté (16} vjet pér té kryer
aktin seksual. 1.2. marréveshja vullnetare e dy personave 1é cilél kané arritur moshén
katérmbédhjeté (14) viet dhe ku dallimi né moshén e tyre nuk tejkalon dy (2) vjet. pér té
kryer aktin seksual né fjalé.” Ndérsa neni 227 (Dhunimi), paragrafi 1, pércakton: “Kushdo
gé detyron personin tjetér pér 1€ kryer akt seksual pa pélgimin e personit ¢ tillé, dénohet
me burgim prej dy (2) deri né dhjeté (10) viet.”

Avokati i Popullit véren se autoritetet shtetérore, q& kishin gené t& pérfshira né rast, por
edhe disa media, fémijén 11 vje¢ e pérmendnin si t&€ mitur, gjé gé kjo né& frymén e
zbatimit t& kétij kodi dhe t& rrethanave té tjera jo vetém g€ &shté shtrembérim i fakteve,
por mund té konsiderohet edhe si riviktimizim i fémijés, shto kétu faktin pa konstatuar
moshén e t& dyshuarve pér veprén né fjalg, mes t& tjerash e ngre nivelin e pérgjegjésise si
t& viktimés po ashtu edhe t& personit/ave si kryerés t€ veprave penale. P&r mé tepér, né
bazé t& dokumentacionit té ¢éshtjes, fémija, gjaté dégjimit si déshmitare, mé 7 korrik
2022 ishte trajtuar si e mitur.

Sipas KDM-s&, interesi mé i miré duhet té jeté konsiderata mbizotéruese gjaté gjithé
procedurés dhe veprimeve qé ndérmerren ndaj fémijés dhe t& miturit.”” Fémijés duhet t'i
sigurohet asistencé e ploté ligjore gjaté hetimit penal. KDM-ja, né nenin 112, paragrafi 6,
ka pércaktuar se fémija si viktimé e veprés penale duhet t& ket& pérfaqésues t€ autorizuar
né té gjitha fazat e procedurés penale. Pér géllim t& kétij kapitulli, pérfagésues 1 autorizuar
nénkupton pérfaqésuesin, si¢ éshté pércaktuar né paragrafin 1 t€ nenit 63 t& KPP-s&.”
Gjithashtu neni 120 1 kétij kodi (Mbrojtja ligjore) ka pércaktuar: “/. Mbrojtja ligjore pér

fémijét viktimé béhet pérshtatshmérisht sipas nenit 63 paragrafi 1. dhe 2. i Kodit té

procedurés penale. 2. Né rastet kur viktima ose pérfagésuesi i tij ligior nuk angazhon
pérfagésues ¢ autorizuar, gjivkata ose prokurori i shtetit ose ndonjé autoritet tjetér gé
drejton procedurén e eméron njé pérfagésues 1é autorizuar sipas detyrés zyrtare me
shpenzime publike.” NE sistemin e drejtésisé duhet t& ndigen procedurat gjyqéscre dhe
jashtégjygésore né interesin mé t€ miré dhe n& respektimin e ploté t& 1€ drejtave t&

7 KDM, neni 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2: “I mitur-personi i cili i ka mbushur katérmbédhjeté (14) vjet por
nuk i ka mbushur tetémbédhjeté (18) vjet”

77 KDM, neni 4, paragrafi 1. Kété parim themelor ky kod e thekson edhe né Pjesén e Pesté, Kapitulli I1, neni 110
(Mbrojtjen e fémijéve viktima apo déshmitar): “Cdo fémijé viktimé apo déshmitar, né kontekstin e kétij kapitulli,
ka 1 drejfté gé interesi i tif mé | miré (¢ jeté konsiderata mbizotéruese.”

™ KPP, neni 63: “/ démtuari mund té pérfagésohet nga pérfagésuesi i cili éshté anétar | Odés s¢ Avokatéve té

Kosovés; 2. I démtuari mund ¢ pérfagésohet nga mbrojtési i viktimave; 3. I démtuari mund té péifagésojé
veten.”
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femijés, duke pérfshiré t& drejtén pér t'u mbrojtur nga t& gjitha format e dhunés.” Pér t'i
mbrojtur t& drejtat e fémijés dhe interesat e ligjshme t& fémijéve gjaté gjithé procesit.
atyre duhet t'u jepet qasje né ndérmjetésim, né& shérbime ligjore t€ lira che t& pavarura dhe
né shérbime avokatie dhe mbéshtetése. Pér mé tepér, LMF-ja ka pércaktuar se fémijés q&
¢shté¢ viktimizuar nga shkelja e legjislacionit né fuqi, i sigurohet ndihma juridike pa
pagesé pér realizimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& tij.%° Pra, autoritetet pérgjegjése nuk
1a kishin siguruar mbrojtjen e duhur ligjore fémijés, né pajtim me KDM-né dhe LMF-né.

- Sipas dokumentacionit t& ¢éshtjes, mé 7 korrik 20228 fémija ishte marré né pyetje si

déshmitar. Pér mé tepér, né két¢ dokument thuhej se t& pandehurit i ishte lexuar
paralajmérimi me dispozitén e nenit 25, paragrafi 1: “Ky éshté njé hetim penal. Ju jeni i
detyruar & déshmoni. Ju jeni i detyruar té tregoni 1é vértetén. Nése Ju nuk tregoni té
veértetén. mund 1é ndigeni sipas nenit 396 ose 391 & Kodit Penal. Nése besoni se ju mund
1€ fajésoni veten si rezultat i pérgjigieve né pyetje. ju mund 1é refuzoni té pérgjigjent.
Nése besoni se keni nevojé pér ndihmén e avokatit si rezultat i pérgjigies né njé pyetje, ju
mund 1¢ angazhoni dhe 1& késhilloheni me njé avokat. Ky hetim penal kérkon té gjejé 1¢é
vertetén dhe kujtesén sa mé té sakté té fakteve qé ju mund 1é ofroni. Nése ju nuk e kuptoni
pyetjen gé u éshté béré, ju duhet 1é kérkoni gé pyetja 1é ju béhet ndryshe. Nése besoni se
ka njé dokument ose prova té tiera qé mund t'iu ndihmojné pér tu pérgiigiur né pyetje sa
mé sakté apo t'iu kujtohen faktet mé qarté, ju jeni té detyruar 1¢ na tregoni. Nése keni
nevojé pér ndihmé, pérkthim. apo pushim té shkurtér dhe 1é arsyeshém nga kjo seancé, ju
duhet 1¢ kérkoni até. A i kuptoni kéto 1é drejta?” N& rrjedhén e késaj, nenet 390 dhe 391
né k&té dispozité i referohen Kodit Penal®?:

“Neni 390
Lajmérimi apo kallézimi i rremé
1. Kushdo gé bén lajmérim té rremé te personi zyrtar i ngarkuar me detyrén pér 1é hetuar
apo ndjekur, se personi i caktuar ka kryer vepér penale e cila ndiget sipas detyrés
zyriare, duke e ditur se personi i tillé nuk éshté kryesi, dénohet me gjobé ose me burgim
prej tre (3) rhuaj deri né tre (3) vjet.

2. Kushdo gé ofron prova té rreme pér veprén penale ose né ndonjé ményre ljetér
shkakton fillimin e procedurés penale pér vepér penale e cila ndiget sipas detyrés zyriare
kundér personit pér té cilin ai e di se nuk e ka kryer veprén penale. dénohet me dénimin
nga paragrafi 1. i kétij neni.

3. Kushdo qé lajméron veten se ka kryer vepér penale e cila ndiget sipas detyrés zyriare,
edhe pse nuk e ka kryer veprén e tillé, dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre (3)
muaj. 4. Kushdo qé lajméron te personi zyrtar i ngarkuar me detyrén pér té hetuar apo
ndjekur. se éshi¢ kryer vepér penale e cila ndiget sipas detyrés zyrtare, edhe pse ai e di se
vepra riuk éshté kryer, dénohet me dénimin nga paragrafi 3. i kétij neni.

Neni 391
Deklarimi i rremé nién betim

PNg vitin 2009, Grupi i Specialistéve pér Drejtésing Migésore ndaj Fémijés (CJ-S-CH) hartoi udhézimet ¢
Késhillit t¢ Evropés pér drejtésing migésore ndaj fémijés.

% LMF, neni 56, paragrafi 1.

#! Procesverbal mbi dégjimin e déshmitarit t¢ démtuar, RN.20/2022.

** Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosoveés/Nr.19/13 Korrik 2012, Prishting.
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1. Kushdo gé pasi té keté dhéné betimin prané organit kompetent pér té administruar
déshmité e dhéna nén betim ose betimet dhe pastaj nénshkruan déshminé nén betim ose
deklaron di¢ qé nuk beson se éshté e vérteté ose me dijeni fsheh ose shmang nga
deklarimi ndonjé ¢éshtje relevante pér procedurén. dénohet me gjobé ose me burgim deri
né tre (3) vjet. 2. Nése deklarata nga paragrafi 1. i kZtij neni éshi¢ dhéné gjaté
procedurés penale, kryesi dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé (35) vjet. 3. Nése
kryesi i veprés penale nga paragrafi 1. i kétij neni vullnetarisht e térheq deklaratén e ti
para fundit & déshmisé sé tij, giykata mund ta zbusé dénimin.”

93. Avokati i Popullit véren se fémija, kur ésht€ dégjuar si déshmitar 1 démtuar, nuk ka gené i
mitur, andaj nuk mund t€ paralajmérohet se mund t& ndiget penalisht, kur dihet fakti se
personat nén moshén 14 vje¢ jané penalisht t€ papérgjegjshém. Rrjedhimisht, fémija né
fjalg. si viktim&€ apo si déshmitar, ka t€ drejté t'i shprehé piképamjet, opinionet dhe
bindjet e veta lirisht, me fjalét e tij, dhe ka t& drejté t&€ jap€ kontribut pér vendimet qé
ndikojné né jetén e vet, pérfshiré vendimet q& merren gjaté procesit gjyqésor, té
garantuara me nenin 7 t& LMF-s&.%% Prandaj né kété rast autoritetet pérgjegjése kishin
déshtuar ta zbatonin drejt Pjesén e Pesté, Kapitulli II (Mbrojtjen e fémijéve viktima apo
déshmitaré) t&¢ KDM-sé dhe nenin 7 t& LMF-sé.

94. Sipas KDM-sé€, né rastet kur zbatohet proceduré pér vepér penale t& kryer ndaj fémijés,
institucionet veprojné me kujdes t&€ posacém ndaj fémijés i cili ka pésuar démtime nga
vepra penale, duke e pasur parasysh moshén e tij, karakteristikat personale, nevojat e
veganta, edukimin dhe ambientin né t& cilin jeton ai, n€ ményré qé t'u shmangen pascjave
t& mundshme t€ démshme pér edukimin dhe zhvillimin e tij. Né frymén e ké&saj edhe
KDF-ja pércakton se shteti duhet t&€ ndérmarré t€ gjitha masat e duhura pér t& nxitur
shérimin fizik dhe psikologjik dhe rehabilitimin e {Zmijéve viktima dhe d&shmitaré t&
dhunés® dhe t& familjeve t& tyre, nése &shté e nevojshme. Shérbime té tilla dubet t&
sigurohen pa vonesé dhe né njé mjedis 1 cili nxit shéndetin e fémijés. vetérespektin dhe
dinjitetin. Obligime t& tilla parashihen edhe me Konventén e Stambollit. Pér mé tepér,
LMF-ja ka pércaktuar se fémija viktimé e abuzimit nuk duhet té lihet pa ndihmé
psikologjike ose pa forma té tjera asistence.®® Sipas dokumentacionit t& céshtjes, Avokati
i Popullit véren se fémija, mé& 22 qershor 2022, ishte dérguar né Strehimore dhe seanca e
paré psikoterapike ndaj tij kishte filluar mé 28 qershor 2022, krejt kjo né mungesé té
psikologut né kété qendér. Avokati i Popullit rithekson faktin se dhuna ndaj fémijéve
&shté jashtézakonisht komplekse dhe me pasoja té rénda psiko-sociale, t& cilat ndikojné
drejtpérdrejt né rritjen dhe zhvillimin e fémijés. Hulumtimet tregojné se nése fémija ka
pérjetuar ciléndo formé t& abuzimit dhe nése nuk e ka marré ndihmén e nevoishme, do té

8 Neni 7 i LMF-sé thot&: “1. Né ¢ gjitha veprimet dhe vendimet, qé kané 1é béiné me fémijén, 1é marra nga
prindérit apo kujdestari, institucionet, shérbimet pér mbrojtien e fémijés, profesionistét pér mbrojtjen e fémijés,
givkatat, autoritetet administrative apo organet legjislative, kané pér obligim 't garantojné fémijés, i cili éshié i
afié 1é keté piképamjet e tij, té drejtén pér 1'i shprehur lirisht kéto piképamje, pér ¢do ¢éshije qé ka 18 béjé me té,
duke i vlerésuar ato né pérputhje me moshén dhe shkallén e pjekurisé sé tij, qofié drejipérdrejt. qofté népérmjet
njé perfagésuesi ose 1€ njé organi & pérshiatshém, né pérputhje me rregullat e procedurés sé legjisiacionit né
Jugi. 2. Né 1 gfitha veprimet e ndérmarra né zhatim & kétij Ligji dhe legiislacionit né fugi, posagérisht né
géshijet administrative dhe procedura gjygésore, piképamjet dhe déshirar e fémijés, duhet t& merren né
konsideraté né pérputhje me moshén dhe shkallén e pjekurisé sé fémijés.(..)".

$IKDF, neni 39.

85 LMF, neni 57, paragrafi 5.
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ket€& pasoja negative mé voné si i rritur dhe do té jeté e véshtiré t& tejkaichen pa trajtim
adekuat.*® Andaj, né rastin konkret. ofrimi i shérbimeve psikologjike ka gené i vonuar.

95. Tutje. KDM-ja ka pércaktuar se Zyra pér Mbrojtie dhe Ndihmé Viktimave ka pér
obligim t€ sigurojé mbrojtjen e té drejtave té viktimave & sistemin e drejtésisé. Ky
obligim ekziston kryesisht gjaté procedurés s& hetimeve, t& ndjekjes dhe t& dénimit t& njé
kryerési.®” Po ashtu, Mbrojtési i Viktimave ka kompetencé pér ta njoftmar palén e
démtuar pér té drejtat e saj dhe pérfagésimin e interesave t& viktimés né procedurén né
prokurori dhe n¢ gjykaté dhe, kur &shté e nevojshme, e referon viktimén tek ofruesit e
tieré & shérbimeve.®® Sipas LPLTNIMVTR-s€, né rastet kur njé vepér penale pérmban
ndonj€ nga elementet e veprés sé trafikimit me njeréz, nga neni 5 i kétij ligji, vepra e tillé
do t& konsiderohet si vepér qé ndérlidhet me trafikim me njeréz.%® Rrjedhimisht viktimat e
veprave penale nga Ky nen mund té konsiderohen viktima té trafikimit dhe si té tilia i
gézojné t& gjitha t€ drejtat e parapara me ligj.*® Pér mé tepér, LMF-ja ka pércaktuar se né
t€ gjitha veprimet dhe vendimet q& kané t& b&jné me marrjen e piképamjes sé fémijés kjo
kérkon pos t€ jerash q€ fémija t& marré ndihmé juridike falas né pajtim me legjisiacionin
né fuqi.” Sipas dokumentacionit t& géshtjes né ZMNV. thuhet: “Intervistimi i té miturés
11 vjecare ka ndodhur mé daté 07.07.2022 nga Prokurori i rastit. ku prezent kané gené
edhe pérfagésuesit e institucioneve gjegjése: Mbrojtési i Viktimave, Punétori Social,
Psirologja. Intervistimi ka gené korrekt.” Tutje n& dokumentacionin e ¢éshtjes thuhet se
né ditén kur ishte takuar GND-ja dhe ishte liruar fémija nga Strehimorja, kishte munguar
Mbrojtési 1 Viktimave pér arsye, sipas tyre: “Mbrojiési i Viktimés nuk ka qené prezent pér
sShkak 1€ agjendés sé tij té ngjeshur (me seance dhe raste pune).” Ky arsyetim nga ana e
mbrojtésit t€ viktimés nuk ishte i qéndrueshém duke marré parasysh seriozitetin dhe
ndjeshméring e rastit si dhe moshén e fémijés vajzé. e cila e vé até né rrezik mé t&
ndjeshém ndaj dhunés né baza gjinore. Legjislacioni kérkon g& rastet ¢ fémijéve t&
trajtohen me prioritet dhe me seriozitet. Pér mé tepér, sipas dokumentacionit t& céshtjes
né ZMNV, nuk vérehet se fémija ishte njoftuar pér & drejtat e saj. si viktimé dhe palé e
démtuar. Andaj ZNMV-ja kishte déshtuar t’i zbatonte vlotésisht nenet 117 dhe 118 t&
KDM-sé.

96. LPLTNJMVTR-ja, né nenin 5 (elementet e veprés penale té trafikimit me njeréz)
pércakton: “J. Si¢ éshté pércaktuar né nenin 171 1é Kodit Penal, elementet ¢ trafikimit me

% Opinioni i Avokatit t& Popullit ng lidhje me ndikimin e dhunés né shéndetin dhe né jetén sociale t& fEmijéve,
si dhe masat (& duhen ndérmarré institucionet pérgjegjése (mé 15 néntor 2016).

87 KDM, neni 117.

% Po aty, neni 118.

¥ LPLTNJMVTR, nenin 10.

% Procedurat Standarde t& Veprimit pér Personat e Trafikuar (PSVPT) thoté: “Nj¢ person i supozuar si i
trdfikuar gézon 1¢ njéjtat té drejta dhe trajtim, si edhe viktimat identifikuara gé nga jillimi | procesit
identifikues.” Po ashtu sipas PSVPT-sé, viktimat e trafikimit duhet t& informohen pér t& drejtat: “T¢ drejtén pér
Tu traftuar né ményré té barabarté me palén tjetér. Té drejtén pér 1¢ kérkuar mbrojije psiko-fizike. Té drejtén gé
té pérdorni gjuhén qé e flisni dhe e kuptoni. T¢ drejtén gé rasti jugj 1é trajtohet me konfidencialitet. Té drejién
pér ndihmé dhe trajtim mjekésor. Té drejtén pér strehim té sigurt. Té drejtén pér ushgim dhe veshmbathje. Té
drejtén qé té ndiheni komod. Té drejtén pér té kontaktuar me té aférmit apo 1é pér=gjedhurit tuaj. T¢ drejtén gé
1¢ parashironi pyetje dhe propozoni déshmité. Té drejtén pér arsim formal dhe jo formal. Té drejtén pér
kompensim. T¢ drejtén pér géndrim né territorin e Kosovés. Té drejtén pér pezullimin ¢ débimit. Té drejtén pér
kihim né vendin e origjinés ose vendosjen né vendin e treté. Té drejtén peér tu trajtuar si déshmitar i mbrojtur.
Té drejtén pér angazhim pa pagesé e pérfaqésuesit té autorizuar. Té drejtén pér mos ndéshkim pér veprat gé
keni kryer si pasojé e té qenit e trafikuar. T¢ drejtén pér té mos u ballafaguar me kryesin e veprés penale.”

! LMF. neni 7, paragrafi 3. nénparagrafi 3.5.
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njeréz pérbéhen nga: 1.1. rekrutimi, 1.2. transportimi, 1.3. transferimi. 1.4. strehimi apo
pranimi i personave, me ané 1é kanosjes dhe pérdorimit té forcés apo formave tjera té
shiréngimit, 1.5. rrémbimit, 1.6. mashtrimit, 1.7. lajthimit, 1.8. kegpérdorimit ié pushtetit
apo kegpérdorimit té pozités sé ndjeshme dhe 1.9. dhénia apo marrjia e pagesave apo
pérfitimeve pér té arritur pélgimin e personit gé ka kontroll mbi personin tjetér, pér
géllim té shfrytézimir.” Tutje paragrafi 3 1 k&tij neni thoté: “Kur sjellja e cekur né
paragrafin 1 té kétij neni pérfshiné fémijé, atéheré ajo éshité vepér e dénueshme e
trafikimit me njeréz edhe nése nuk éshté pérdorur asnjéri nga mjetet e parapara né
paragrafin 1 té kétij neni, si¢ pércaktohet me Kodin Penal té Republikés sé Kosovés.” Pra
identifikimi 1 nj& personi si viktimé e trafikimit apo viktimé e mundshme ¢ trafikimit
kérkon prezencén e s¢ paku njé nga treguesit e pércaktuar né Udhézimin Administrativ
QRK-NR-10/2017 pér listén e tregueseve pér identifikimin zyrtar té viktimave t&
trafikimit, pérkatésisht nenin 4: “I.1.Veprimi: Rekrutimin, transportimin. transferimin,
strehimin apo pranimin e personave; 1.2. Mjetet: Kanosje, pérdorimi i forcés, format
tjera (& shiréngimit, rrémbimi. mashtrimi, lajthimi, kegpérdorimi i pushtetit apo i pozités
sé ndjeshme, dhénia apo marrja e pagesave apo pérfitimeve pér té arritur pélgimin e
personil qé ka kontroll mbi personin tjetér; 1.3.Q¢éllimi i shfvytézimit: Shfiyiézimi pérfshin
por nuk kufizohet né shfiytézimin pér prostitucion, pornografi ose forma tjera té
shfrytézimit seksual. lémoshés, puné ose shérbime 1é detyruar, skilavéri dhe veprime (¢
ngjashme té skllavérisé, robéri ose hegjen e organeve.” Pér identifikimin e njé personi si
viktimé e trafikimit apo viktimé e mundshme e trafikimit nevojitet prezenca ¢ s& paku njé
nga treguesit e cekur né kété nen. Nése viktima e trafikimit &shté fémijé, cilado nga
veprimet e pérdorura, me qéllim t& shfrytézimit, konsiderohet trafikim me njeréz edhe
nése nuk pérfshin asnjérin nga mjetet si né paragrafin 1.2 t& kétij neni. N& kontekst t&
késaj, sipas dokumentacionit t& ¢éshtjes né Polici, pér ¢éshtjen e kthimit t& fémijés né
familje, Policia kishte theksuar se vlerésimi i rrezikut ishie i larté dhe nuk mund t& ulej
duke pasur parasysh rrethanat e rastit.

97. Sipas dispozitave t& LPLTNJMVTR-sé, fémijét viktima pranojné trajtim t& vecantg, qé
synon parandalimin e viktimizimit t& serishém. Po ashtu, intervista me viktimat f&mijé
béhet pa vonesé¢ t&€ paarsyeshme pas raportimit t& fakteve tek autoritetet pérkatése.” Né
bazé t& dokumentacionit t& ¢&shtjes, f&mija ishte intervistuar 16 dit¢ pas raportimit t&
rastit dhe nuk ishte e qarté se cilat ishin arsyet pér kétd vonesg.

98. Nj& rol shumé t€ réndésishém né mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve e luan edhe Organi i
Kujdestarisé. Ligji nr. 04/L-081 e pércakton Organin e Kujdestarisé si organ komunal
profesional pér ¢éshtje sociale, pérgjegjés pér mbrojtien e interesave té fémijéve dhe t&
t€ rriturve, 1 p€rbér€ nga njé grup ekspertésh. qé vepron né kuadér t&¢ QPS-ve. Ky organ,
né rastin konkret, nuk kishte vepruar, kishte déshtuar né ndérmarrjen e veprimeve né
pajtim me detyrimet ligjore, n€ vlerésimin gjithépérfshirés profesional t& nevojave té
fémijés dhe né kérkimin e masave mbrojtése nga gjykata,” meqé kishte ekzistuar dyshimi
1 bazuar se fémija mund t& keté gené viktimé e abuzimit seksual, pérveg t& tjerash. Nga
informatat dhe dokumentacioni t& siguruara lidhur me rastin, rezulion se Organi i
Kujdestarisé nuk &shté marré fare me ¢éshtjen. Tutje sipas LMF-s&. Organi i Kujdestarisé

2 LPLTNJMVTR, neni 16.
% Ligji nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare dhe Ligji nr. 04/L-081 pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare.
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nénxupton organin pérgjegjés, qé \}epron né kuadér t&¢ QPS-sé pérgjegjése pér mbrojtjen
e fémijés.”

99. Po ashtu, LMF-ja né& nenin 27 (Ndarja e fémijés nga familja), ka pércaktuar: “I. Fémija
nuk do 1é largohet nga kujdesi i prindit/prindérve 1é tij ose & kujdestarit té tij ligjor pa
lejen ¢ tyre apo pa urdhér té gjykatés. 2. Pérjashtimisht, kur organi i kujdestarisé ka
arsye 1€ bazuar pér té besuar se ekziston rrezik serioz i drejipérdrejté pér shéndetin,
siguriné apo mirégenien e fémijés, organi i kujdestarisé mund té hyjé né cilindo vend dhe
1€ largojé fémijén né njé vend 1€ sigurt, ku ai/ajo do té keté pérkujdesje pér njé periudhé
q¢é nuk kalon shtatédhjeté e dy (72) oré. 3. Para se 1é skadojé afati prej shtatédhjeté e dy
(72) oréve, organi i kujdestarisé rastin duhet ta paragesé né giykatén kompetente, e cila
vendos pér kujdestariné e femijés. Nése e kérkojné rrethanat. gjykaia mund té jep urdhér
pér vierésim pér njé periudhé njézet e njé (21) ditéshe. pér té mundésuar heiime té
métutjeshme dhe vierésime deri né kohé kur ¢éshtja duhet ié paragitet né gjykaté pér
shqyrtim 1& métejmé. 4. Fémija nuk mund 1¢é ndahet nga prindérit, kujdestari i tij kundér
déshirés dhe vullnetit 1é tij. pérveg se né rastet nése kjo ndarje éshté né interesin mé 1é
miré 1€ fémijés, nése fémija éshté né rrezik dhe nése kjo ndarje éshté e pashmangshme
dhe nése kjo ndarje kérkohet nga ligjii ose nga njé vendim i gjvkatés i formés sé preré.
Nése jémija ndahet nga prindérit, kujdestari i tij, piképamjet dhe déshirat e femijés duhet
1¢ dégjohen, konsiderohen dhe dokumentohen né dokumentacionin qé hartohet pér kété
qéliim. Piképamjet e fémijés duhet té dégjohen dhe dokumentohen nga shérbimet sociale
ose gjykata. (...).” Sipas dokumentacionit t& ¢éshtjes né QPS. vérehet se, pasi fémija ishte
dérguar n€ Strehimore, mé 22 gershor 2022, kishin kaluar 3-8 dit& kur ishte dhéné pélgimi
i prindérve t& fémijés® q& vajza e tyre té strehohej né Strehimore duke vierésuar interesin
mé t€ lart€ té fémijés, gjersa policia t’i zhvilionte procedurat e neveojshme. Pra, rasti
kishte ndodhur mé 22 qershor 2022, ndérsa pélqimi i prindérve pér ndarjen e tyre nga
fémija. pérkatésisht pér dérgimin e fémijés né Strehimore ishte dhénd m& 27 gershor
2022, nr.prot.839, dhe mé 30 gershor 2022, nr. prot. 871. Rrjedhimisht, né rastin konkret
nuk ishin zbatuar autorizimet ligjore q& dalin nga neni 27 i LMF-s&.

100. LMF-ja n€ nenin 30 (Shtépité pér mbrojtjen e fémijés) ka pércaktuar: “I. Me kété ligf
themelohen shiépité pér mbrojtjen e fémijéve, nga Ministria pérkatése pér Puné dhe
Miréqenie Sociale, né bazé té Ligjit pérkatés pér Vetéqeverisje Lokale pran Qendrave
pér Puné Sociale pérkatése ku funksionojné gjykatat dhe prokurorité themelore [..] 3.
Shiépité péi Mbrojtjen e Fémijés ofrojné shérbime emergjente pér mbrojijen e fémijés, jo
mé gjaté se tri (3) dité. 4. Shtépité shérbejné edhe si gendra pér zhvillimin e procedurave
pér té giitha rastet e dhunés, me theks té vecanté veprave penale kundér integritetit
seksual, kur fémija éshté viktimé apo déshmitar. Ofiimin e shérbimeve késhilluese,
vecanérishi terapive té ndryshme, si dhe shérben si vend strehim i pérkohshém i femijéve
té cilér nuk kané mundési té kthehen né shitépi, nuk mund 1é strehohen né strehim
Jamiljar, apo atyre qé jané né shiépi por kérkohet largimi i tyre pér shkak té rrezikut 1é
larté qé i kanoset jetés apo shéndetit té tyre [...].” Avokati i Popullit, lidhur me zbatimin
¢ LMF-s€, kishte publikuar Raport me rekomandime pér Qeveriné e Kosovés, pér
Késhillin Gjyqgésor t&¢ Kosovés dhe pér Komisionin e Pavarur t& Mediave, pér v’

™ LMF, neni 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.45. LMF-ja né nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.7, e pércakton se
mbrojtja e fémijés nénkupton parandalimin dhe pérgjigjen ndaj dhunés, keqgtrajtimit, abuzimit, shirytézimit dhe
neglizhencés, rrémbimit, shfrytézimit seksual, trafikimit dhe punés s fémijés né dhe jashté shtépisé.

3 QPS- Nr. prot. 871, dat€ 30.6.2022, dhe Nr.prot.839, daté 27.6.2022.
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miratuar aktet nénligjore pérkatése.”® LMF-ja kishte autorizuar institucionet kompetente

 q& né afat prej njé viti nga hyrja né fugi e tij, né korrik t& vitit 2020. t& nxirreshin 18

101

103.

aktet nénligjore, né mesin e kétyre akteve nénligjore bénte pjesé edhe akti pérkatés, i cili
rregullon organizimin dhe fush&veprimin e shtépive pér mbrojtjen e fémijés. Deri mé
publikimin e kétij raporti, Avokati i Popullit véren se ende nuk &shté nxjerré akti
nénligjor pér organizimin dhe fushéveprimin e shtépive pér mbrojtjen e fémijés, si
parakusht kryesor pér zbatimin e nenit 30 té LMF-sé.

.Avokati i Popullit gjithashtu véren se moszbatimi i autorizimeve ligjore gé dalin nga

Ligjii nr. 02/1-121 pér vendbanimin dhe vendgéndrimin (Ligji nr.02/1-121)"7 ka
kontribuar jo vetém n& pengimin e zhvillimit t& hetimeve, por edhe né shtimin e kryerjes
se veprave t€ tilla penale. Ligji nr. 02/1-121, pérveg té tjerash, rregullon edhe lajmérimin
dhe ¢lajmérimin e mysafirit dhe obligon pér mbajtjen ¢ evidencave pérkatése. Objektet
turistike dhe hoteliere, duke pérfshiré edhe motelet, kané pér obligim mbajtjen e
“evidencés s¢ mysafiréve”, e cila mbahet né kompjuteré apo me doré me té dhénat e
qytetaréve qé i kané pranuar pér fietje, pér pushim apo pér qéndrim t& pérkohshém.”®
Qiradhénési i motelit, gjegjésisht personi i punésuar nga qiradh&nési, ka pér obligim q&
t'1 lajmérojé dhe ¢lajmérojé personat nén moshén 16 vjet kur vendosen sé& bashku me
prindér, me kujdestaré apo me anétaré t& ngushté t& familjes, duke mbajtur t& dhénat:
emrin dhe mbiemrin; numrin personal; datén e lindjes: gjininé dhe shtetésing.”
Gjithashtu ky ligj pércakton se qiradh&nési &shi€¢ i obliguar qé zyrtarit t& organit
kompetent apo policisé t'i mundésojé qasje né evidencén e mysafiréve dhe t'ia pércjellé
t¢ dhénat nga evidenca, nése kjo kérkohet, né pajtim me dispozitat ligiore.'”’ Sipas nenit
23, mbikéqyrjen pér zbatimin e dispozitave t& kétij ligj e kryen Ministria pér Pung t&
Brendshme.

Mg 27 gershor 2022, Prokuroria kishte léshuar njé urdhéresé me té cilén urdhérohej

personi pérgjegjés i motelit, ku dyshohej se ishte kryer dhunimi. ta lejonte térhegjen e
video-incizimeve t€ kamerave t& vendosura né hyrje t€ oborrit t& kétij moteli, pér
periudhén e caktuar dhe evidencén e vizitoréve.'?! N& bazé t& shkresave del se né
evidencat e vizitoréve né motelin né fjalé ishin marré vetém t& dhénat e tabelave t&
veturave € kishin frekuentuar aty por jo edhe t& vizitoréve, gjé qé kishte véshtiruar
punén e organeve t€ hetuesis€ t'i identifikonte sa mé paré kryerésit e dyshuar pér veprén
penale.

Avokati 1 Popullit vleréson se mosmbajtja e evidencés, sipas Ligjit nr. 02/L-121, nga
personat pérgjegjés t& objekteve né fjalé, pérpos shkeljeve ligjore, né rastin konkret
kishte ndikuar negativisht né& procesin e zhvillimit t& hetimeve nga organet e hetuesisé.

% Pér mé shumé detaje shih, Raport me Rekomandim Ex-offlcio nr. 381/2020 né lidhje me zbatimin e
Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés, 2021, né: https://oik-rks.org/raportet/ex-officio-raportet/ [ qasur s& fundmi
mé datén 3.1.2021].

7 Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés/Prishting: Viti 111/ nr. 40 / 15 tetor 2008.

% Lgjinr.02/1-121. neni 2.

% Po aty. neni 8.

'®Ligji nr.02/1-121, neni 12, paragrafi | (Mbajtja e evidencés s¢ mysafiréve).

"9l PK: Raport-implementimi i urdhéresés me nr. RNM.nr.20/2020, i datés 4.7.2022.
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Konstatimet e Avokatit té Popullit

104.

Avokati 1 Popullit, pas rishikimit & legjislacionit pérkatés vendor dhe ndérkombétar, t&
dokumentacionit t€ ¢éshtjes, t& informatave dhe t& t& dhénave t& paragitura nga
institucionet pérkatése, konstaton se né rastin konkret ka pasur shkelje 2 té drejtave dhe
1¢ lirive themelore 1é fémijéve, pérkatésisht shkelje t& detyrimeve pozitive t& shtetit pér
mbrojtjen e f&mijés nga keqtrajtimi dhe trajtimi jonjerézor, sivas nenit 3 - Ndalimi i
torturés, t&€ KEDNj-s&, neneve 19 dhe 34 t&¢ KDF-sé, nenin 36 t&8 Konventés sé
Stambollit dhe neneve 5, 11.2, 15 (1.2) dhe 24 t& LMF-s&, meqé Prokuroria, Qendra pér
Pung Sociale, Policia dhe Mbrojtési i Viktimave ishin né dijeni pér rrezikun qé i kanose]
fémijés dhe kishin déshtuar t’i ndérmerrnin t& gjitha masat e arsyeshme pér ta mbrojtur
até.

. Avokati i Popullit konsideron se prioritizimi i piképamjes dhe i pélgimit t& f&mijés dhe i

prindérve mbi raportin e Policisé pér nivelin e rrezikut t& larté, si arsye pér léshimin e
f€mijés nga Strehimorja, ishte vler&sim i gabuar dhe me pasoja t& rénda pér fémijén duke
kontribuar drejtpérdrejt né riviktimizimin e tij. Marré parasysh pérgjegjsité institucionale
né mbrojtjen ¢ fémijés nga dhuna dhe nga trafikimi, pérvojat dhe kualifikimet ¢ tyre
profesionale né kété fushég, situatén né terren, e klasifikvar nga policia si e rrezikshme
(policia si nj€ organ i specializuar né fushén e sigurisé), moshén e fémijés dhe pozitén e
tij t& cénueshme si viktimé e dhunés né bazé gjinore, Avokati i Popullit konsideron se
institucionet e pérfshira mbajné pérsipér barré mé t& larté t& pérgjegjésisé dhe do t& duhej
t€ ishin né gjendje ta perceptonin dhe ta parashikonin mé miré rrezikun, i cili i kanosej
f€mijés, sesa prindérit e fémijés, t& cilét konsideroheshin si laik n& fushén e t& ligjit dhe
té sigurisé publike.

106. Avokati i Popullit véren se, pavarésisht mundésive ligjore, nuk ishte ndérmarré ndonjé

107.

masé shtes€ mbrojtése pér mbrojtjen e fémijés nga dhuna pas 18shimit nga Strehimorja.
Gjaté ké&saj kohe, mbikéqyrja e vetme institucionale ndaj fémijés ishte ushtruar pérmes
komunikimit mes QPS-sé¢ dhe prindérve. Avokati i Popullit rithekson se interesi mé i
mir€ i femijés kérkon njé pérpjekje térésore pér ta siguruar integritetin fizik, psikologjik.
moral dhe shpirtéror t&€ f&mijés dhe pér ta promovuar dinjitetin njerézor, duke marré
parasysh karakteristikat individuale dhe rrethanat e tjera t& rastit. N& rastin konkret
autoritetet pérgjegjése kishin déshtuar ta zbatonin nenin 5 t& LMF-sé, pérkatésisht ta
siguronin interesin mé t&€ miré t& fémijés, i cili nen obligon kujdes t& shiuar né raport me
historiné e fémijés, duke pasur parasysh situatat e veganta t& abuzimit si dhe rrezikun e
mundshém qé situata t& ngjashme t& ndodhin né t€¢ ardhmen. Rrjedhimisht, Avokati i
Popullit konstaton se autoritetet nuk kishin vepruar né interesin mé t& miré t& fémijés.

Avokati i Popullit konstaton shkelje t& parimit pér kryerjen sa mé t& shpejté t&
veprimeve, si¢ kérkohet sipas nenit 5 t& LMF-sé dhe sipas Udhézimit nr.02/2021, gj& qé
ka penguar ndérmarrjen sa mé t€ shpejté t& veprimeve né mbrojtjen e fémijés nga dhuna
dhe hetimin e veprave penale. AKF-sé¢ i ishin dashur rreth 68 dité q& ta bénte
ekzaminimin dhe térhegjen e fotove-déshmive té telefonit t& viktimés dhe rreth 137 dité
qé ta bénte ekzaminimin ¢ ADN-s&. Ndérsa IML-sé i ishin dashur rreth 90 dité q& ta
aérgonte raportin tek Prokuroria né formé fizike. N& asnjé nga shkresat ¢ léndés nuk
figurojné pérpjekje apo veprime pér pérshpejtimin e veprimeve dhe prioritizimin e tyre
sipas legjislacionit né fuqi, duke marré parasysh moshén e fémijés dhe rrethanat e rastit.
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108. Avokati 1 Popullit, né bazé t&¢ dokumentacionit t& ¢éshtjes, vleréson se organet e
hetuesisé kishin gené né dijeni pér disa persona t& dyshuar t& pérmendur nga fémija
viktimé, por nuk kishin ndérmarré veprimet e duhura né pajtim me nenin 120 t& KPP-sé&.

109. Avokati i Popullit, né bazé t& analizimit t& dokumentacionit t& ¢éshtjes dhe analizimit t&
dispozitave pérkatése ligjore, véren se nuk &shté siguruar mbrojtje ¢ duhur ligjore pér
fémijén, sipas KDM-sé dhe LMF-sé, sepse fémija ishte trajtuar si i mitur dhe atij nuk i
ishin lexuar t& drejtat e tij sipas ligjit. Andaj Avokati i Popullit, né bazé t&
dokumentacionit t&€ ¢éshtjes, vleréson se ZMNV-ja kishte déshtuar t’i zbatonte plotésisht
nenet 117 dhe 118 t& KDM-sé.

110. Avokati i Popullit véren se autoritetet shtetérore qé kishin gené & pérfshira né rast, por
edhe disa media, fémijén 11 vje¢ e pérmendnin si t& mitur, gié qé né frymén e zbatimit t&
KDM-s€ dhe té& rrethanave t€ tjera mund t&€ konsiderohet si riviktimizim i fémijés. Pér
mé tepér, né€ bazé t&€ dokumentacionit t& ¢éshtjes, gjaté dégjimit si déshmitar, fémija ishte
trajtuar si 1 mitur. Avokati i Popullit rithekson se fémijét nén moshén 14 vje¢ jané
penalisht t& papérgjegjshém. Rrjedhimisht fémija né fjalg, si viktimé apo déshmitar, ka t&
drejté t’i shprehé lirisht pik&pamjet, opinionet dhe bindjet e veta, me fjalét e veta, dhe ka
t& drejté t€ jap€ kontribut pér vendimet q& ndikojné né jetén e vet, pérfshiré vendimet q&
merren gjaté procesit gjyqésor. Prandaj Avokati i Popullit konstaton sc autoritetet
pérgjegjése kishin déshtuar né zbatimin e drejté té Pjesés sé Pesté, Kapitulli II
(Mbrojtjen e fémijéve viktima apo déshmitar) t&8 KDM-sé dhe nenin 7 t& LMF-sé.

111. Avokati i Popullit vler&€son se organi i kujdestarisé nuk &shté marré fare me ¢éshtjen, si
organ komunal profesional pér ¢&shtje sociale, pérgjegjés pér mbrojtjen e interesave t&
fémijéve dhe té té rriturve.

112. Avokati i Popullit konstaton se ofrimi i shérbimeve psikologjike kishte gené i vonuar, né
kontekst t& faktit se dhuna ndaj fémijéve &shté jashtézakonisht komplekse dhe me pasoja
t€ rénda psiko-sociale, t& cilat ndikojné& drejtpérdrejt né rritjen dhe né zhvillimin e
f€émij€s dhe se qasja e bazuar né t& drejta t& f&mijéve kérkon reagim t& shpejté dhe efikas.

113. Avokati i Popullit véren se nuk ka ndonjé vendim nga autoritetet pérgjegjése lidhur me
¢€shtjen me rastin e vendosjes s& feémijés né strehimore dhe me lirimin e saj nga
strehimorja né pajtim me nenin 27 t&€ LMF-sé.

114. Avokati 1 Popullit vleréson se moshartimi i aktit pérkatés nénligjor, i cili rregullon
organizimin dhe fushéveprimin e shtépive pér mbrojtjen e fémijés, si parakusht kryesor
né zbatimin e nenit 30 t&¢ LMF-sé, nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
pérbén shkelje té nenit 65 t& LMF-sé.

115. Avokati i Popullit vleréson se moszbatimi i autorizimeve ligjore q& dalin nga Ligji nr.
02/L-121 pér vendbanimin dhe vendqéndrimin, m& saktésisht mosmbajtja e evidencés
pér mysafirét, kishte penguar zhvillimin e hetimeve pér organet e hetuesisé dhe
parandalimin e kryerjes sé veprave penale kundér integritetit seksual.

Avokati 1 Popullit, bazuar né até€ q&é u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés: “Ka 1é drejté t¢é béjé rekomandime dhe té propozojé
masa, nése véren shkelje 1é 1é drejtave dhe lirive 1é njeriut nga ana e organeve té
administratés publike dhe organeve tjera shtetérore™. Sipas kuptimit & nenit 18, paragrafi
1.2, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “[...] ka pérgjegjési té térheq
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vémendjen pér rastel kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1é béjé rekomandim qé

t'u jepet fund rasteve (¢ tilla [...]", si dhe: “t¢ rekomandojé [...] nxjerrien apo ndryshimin e
akteve nénligjore dhe administrative nga Institucionet e Republikés sé Kosovés.” (neni 18,
paragrafi 1.7).

Prandaj, Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Késhillit Prokurorial t€ Kosovés

Ndérmarrjen e masave pér sigurimin e llogaridhénies pér zyrtarét pérgjegjés té
peérfshiré né rast. pér shkak té déshtimit qé t'i pérmbushnin detyrimet ligjore.

Trajnimin e detyrueshém té zyrtaréve qé merren me trajtimin e rasteve ku fémijét jané
viktima/déshmitaré, masat mbrojtése né dispozicion dhe interesin mé té miré té fémijés.

Né rastet kur fémija éshié viktimé e dhunés seksuale apo déshmitar, rastet e tilla té
irajtohen né ményré efektive dhe me urgjencé, né pajtim me inieresin mé (é miré 1é
feémijés.

Né bashképunim me Akademiné e Drejtésisé, 1é pérgatisé module ¢ veganta trajnimi
pér prokuroré lidhur me té miturit, vegmas pér Pjesén e Pesté (Mbrojtja e fémijéve
viktima té veprave penale) té Kodit té Drejtésisé pér té Mitur, pér Ligjin pér Mbrojtien
e Fémijés dhe pér Kreun e pesté té Ligji nr. 04/L-218 pér Parandalimin dhe Luftimin e
Trafikimit me Njeréz dhe Mbrojtien e Viktimave té Trafikimi.

Ngritjen e kapaciteteve profesionale té mbrojtésve (& viktimave lidhur me rastel kur
Jemijét jané viktima 1é trafikimit, pérmes trajnimit 1é detyrueshém, vegmas pér Pjesén e
Pesté (Mbrojija e féemijéve viktima té veprave penale) té Kodit 1é Drejtésisé pér té Mitur
dhe pér Ligjin pér Mbrojtjen e Fémijés.

Né rastet kur fémija éshté déshmitar apo viktimé e krimit, té sigurohet pérfagésim ligjor
Jalas sipas Kodit té Drejtésisé pér té Mitur dhe sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés.

Policisé s¢ Kosovés

Né rastet kur fémija éshté viktimé e dhunés seksuale apo déshmitar, rastet e tilla té
frajtohen né ményré efeitive dhe me urgjencé, né pajtim me inieresin mé té miré (é
Jémijés.

Né rastet kur fémija éshté déshmitar apo viktimé e krimit, 1é sigurchet pérfagésim ligjor
Jalas sipas Kodit té Drejtésisé pér té Mitur dhe sipas Ligjit pér Mbrojijen e Fémijés.

Pér zyrtarét policoré qé punojné mé fémijé si déshmitaré apo si viktima té krimit, té
ofrohen trajnime profesionale, ve¢gmas pér Pjesén e Pesté (Mbrojtia e fémijéve viktima
1¢ veprave penale) 1é Kodit té Drejtésisé pér té Mitur dhe pér Ligjin pér Mbrojijen e
Fémijés.
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Ministrisé sé Punéve té Brendshme

o Ta béjé mbikéqgyrien e zbatimit té dispozitave té Ligjit nr. 02/1-121 pér vendbanimin dhe
vendgéndrimin. ve¢cmas tek mbajija e evidencés pér mysafiré. si¢ kérkohet nga objektet
turistike dhe hoteliere.

e T¢ hetojé dhe té ndérmarré masat pérkatése ligiore ndaj personave pérgjegjés pér
mosmbikéqgyrjen e zbatimit té Ligjit nr. 02/1-121 pér vendbanimin dhe vendgéndrimin,
vegmas tek mbajtia e evidencés pér mysafiré, si¢ kérkohet nga objektet turistike dhe
hoteliere.

Ministrisé s€ Financave, Punés dhe Transfereve

o Ta hartojé aktin nénligjor pér organizimin dhe fushéveprimin e shtépive pér mbrojtjen e
Jfemijés, si parakushit kryesor né zhatimin e nenit 30 té Ligfit pér Mbrojtien ¢ Fémijés,
dhe ta dérgojé pér miratim né Qeveriné e Republikés sé Kosovés sa mé paré 1€ jeté e
mundur.

o T"i pércaktojé standardet dhe ta miratojé themelimin e shtépive pér mbrojiien e
Jfémijéve, sipas nenit 30, paragrafi 2, t¢ Ligjit pér Mbrojtien e Fémijés.

o T"indérmarré té gjitha masat e nevojshme pér sigurimin e psikologéve né Strehimore.

Agjencisé sé Kosovés pér Forenziké

o T'i pércakiojé procedurat e detajuara dhe afatet prej momentit kur i pranon déshmité,
respektivisht léndét té cilat dérgohen pér ekspertim e deri te dérgimi i raportit tek
autoriteti kérkues, gjithheré kur jané 1é pérfshiré fémijét viktima té dhunés seksuale.

o T'izbatojé me urgjencé rastet e referuara nga organet kompeliente, gjithheré kur jané té
pérfshiré femijét viktima té dhunés seksuale.

Institutit t&¢ Mjekésisé Ligjore

o Ta pérfshijé né politikat dhe né dokumentet e brendshme 1é Institutit parimin e
prioritizimit 1é rasteve qé pérfshijné femijé viktima 1é dhunés.

o T'izbatojé me urgjencé rastet e referuara nga organet kompetente. gjithheré kur jané té
pérfshiré femijét viktima té dhunés seksuale.

Komunés sé Prishtinés

o T'i rrisé kapaciiet profesionale té Organit té Kujdestarisé pér ta ushtruar mandatin e
ploté sipas ligfit, né rastet kur fémijét jané viktima té dhunés.

o T'i rrisé kapacitetet me numrin e nevojshém 1é stafit profesional né Qendrén pér Puné
Sociale dhe té pérgatisé module obliguese, té veganta trajnimi pér ta. ve¢mas sipas
Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés dhe sipas Kodit t¢ Drejiésisé pér té Mitur, Pjesa e Pesté
(Mbrojtja e féemijéve viktima té veprave penale).

Qendrés pér Puné Sociale né Prishtiné

®  Qendra pér Puné Sociale né té gjitha rastet kur fémija vendoset apo géndron né
strehimore pa pélgimin e prindérve apo kujdestarit. duhet té kujdeset qé né pajtim me
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nenin 27 1é Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés, para se té skadojé afati prej shtatédhjeté e
dy (72) oréve, rastin ta paraqesé né gjykatén kompetente, e cila vendos pér kujdestariné
e femijés.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés (“Cde organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén ¢ Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe 1'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete. duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé ). ju lutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet q& do t'i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

Naim Qelaj
/Avokat 1 Popullit
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